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अ� याय V 

आT त7रक 2नयं`ण0 क( )भावका7रता  

5.1 आT त7रक 2नयं`ण  

आंत6रक 	नयं[ण एक एक:कृत �i\या है जो एक इकाई के �बंधन और 

क;मCय1 से �भाAवत होती है और जोeखम1 से 	नपटने के ;लए तैयार क: जाती 

है और इकाई के उqेp य को �ा) त करन ेम� यथोLचत आp वासन �दान करती 

है, अM;लeखत सामा5 य उqेp य �ा) त iकये गये है:  

• सु_ यवि, थत, नै	तक, आLथCक, कुशल और �भावी �चालन कायाCि5 वत 

करना; 

• जवाबदेह� दा	य� व1 का पूरा करना; 

• लाग ूकाननू1 और Aव	नयम1 का अनुपालन;  

• हा	न, दSुपयोग और नुकसान के �	त संसाधन1 क: सुर�ा। 

5.2 लेखापर�/ा 2न8 कष? 

क� ��य उ� पाद शु! क Aवभाग दो काय{ (वारा आंत6रक 	नयं[ण लगाता है जो 

iक Aववरeणय1 क: संवी�ा और आंत6रक लेखापर��ा। हमने अ;भलेख1 क: 

पर��ण जाँच म�, 104.68 करोड़ के राज, व अनुमान के आंत6रक 	नयं[ण क: 

	नa फलता के 56 मामले पाये जो iक नीच ेदशाCये गये ह>।  

5.3 आT त7रक लेखापर�/ा का गैर-संचालन  

हमने 9 मामले देख�, जहाँ आंत6रक लेखापर��ा शषे थी iकंत ु Aवभाग (वारा 

नह�ं क: गई थी, जो iक नीच ेदशाCए गए ह>।  

5.3.1 क� ��य उ� पाद शु� क का कम भगुतान  

5.3.1.1 कम मू� यांकन के कारण श�ु क का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क (मू! यांकन) 	नयमावल�, 2000 के साथ पHठत क� ��य 

उ� पाद शु! क अLध	नयम, 1944 क: धारा 4(1) (बी) के अनुसार, जहाँ उ� पाद 

 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

92 

शु! क योk य माल 	नधाC6रती (वारा हटाये जान ेके समय एवं , थान पर बेचा 

नह�ं जाता बि! क एक परेषण एजेट के rडपो, प6रसर या iकसी अ5 य , थान या 

प6रसर1 (इसके बाद से ‘ऐसा अ5 य , थान’) कहा जायेगा को ह, तांत6रत iकया 

जाता है जहाँ से उ� पाद शु! क योk य माल को उनके हटाये जाने के साथ से 

उनक: 	नकासी के बाद बेचा जाता है जहाँ उ` त माल के 	नधाC6रती एवं 

खर�दार संबंLधत नह�ं है तथा .ब\: के ;लए एकमा[ कारण मू!य है, ऐस े

अ5 य , थान अथवा लगभग वह� समय पर और जहाँ ऐसे माल को उसी , थान 

या लगभग उसी समय पर, आंकलन के तहत माल का हटान� के समय के 

कर�ब मू! य ऐसे माल का सामा5 य सं_ यवहार मू! य होगा।  

कोचीन क;मp नर� के तहत मेससC ए, ̀ वायर म! ट�) ला, ट �ाइवेट ;ल. फै` -� 

गेट के साथ-साथ उनके rडपो (वारा ) लाि, टक फन�चर, eखलौन,े सं�ेषण क: 

सामMी के 	नमाCण और बेच ेगए ) लाि, टक के माल क: पैiकंग म� कायCरत है। 

	नधाC6रती rडपो से सHहत सभी 	नगCम1 के ;लए क� ��य उ� पाद शु! क का फै` -� 

से जार� बीजक1 के अनुसार मू! य के आधार पर भगुतान कर रहा था। rडपो 

को हं, तांत6रत माल उl च मू! य पर बेच गया था और औसत rडपो मू! य 

फै` -� से .�\: के ;लए बीजक मू! य से 8.47 �	तशत से अLधक थे। वषC 

2012-13 के ;लए तुलन प[ के अनुसार, rडपो क: 	नकासी का मू! य  

` 16.67 करोड़ था और rडपो से 	नकासी iकए गए माल का मू! य ` 18.08 

करोड़ था। इसके प6रणाम, वSप माल का कम मू! यांकन और ` 17.45 लाख 

के शु! क का कम भगुातन हुआ। 

हालाँiक 	नधाC6रती आंत6रक लेखापर��ा के ;लए (Aववष�य �ेणी म� आता है, 

Hदसd बर 2011 से कोई आंत6रक लेखापर��ा नह�ं क: गई। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2014), मं[ालय ने अवलोकन को , वीकार 

iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 3.62 लाख के � याज के 

साथ ` 18.87 लाख क: रा;श जमा कराई थी। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं iकये 

जाने पर, इसने कहा क: �म शि` त बाधाओं के कारण लेखापर��ा नह�ं क: 

गई। 
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5.3.1.2 उ� पाद शु� क का कम भुगतान  

क� ��य उ� पाद शु! क 	नयम 2002 का 	नयम 8 कहता है iक माचC के मह�ने 

को छोड़कर जब शु! क 31 माचC तक भगुतेय होता है, क� ��य उ� पाद शु! क 

मा;सक आधार पर अनुवत� मह�ने क: 5व� Hदन (इंटरनेट ब>iकंग (वारा ई-

भगुतान के मामले मे अनुवत� मह�ने क: 6व� Hदन) भुगतान iकया जाना 

चाHहए। आगे, अLधसूचना सं. 19/2014-सीई(एनट�) Hदनाँक 11 जुलाई 2014 

म� संशोLधत उपरो` त उि!लeखत 	नयम के 	नयम 8(3ए) के अनुसार, यHद 

�	तगम म� 	नयत तार�ख से एक मह�ने क: अवLध के भीतर 	नधाC6रती 

भगुतेय के तौर पर घोAषत शु!क का भगुतान करने म� असफल होता है, तो 

वह अवLध िजसके दौरान 	नa फलता 	नरंतर रहती है के ;लए 	नयत तार�ख से 

गeणत �� येक माह या उसके भाग के ;लए �द� त नह�ं शु! क के रा;श पर एक 

�	तशत क: दर पर द� ड का भगुतान करने के ;लए देय होता है।  

देहरादनू क;मp नर� के तहत मेससC -ेrडगं इंजी	नयर (अतंराCa -�य) ;ल. ईकाई-II, 

लाकेp वर�, Sढ़क: के ईआर-I Aववरeणय1 के साथ अ;भलेख1 क: लेखापर��ा 

जाँच ने दशाCया (मई 2016) iक माचC 2016 के मह�ने के दौरान, 	नधाC6रती न े

` 11.01 करोड़ क: 	नधाCरणीय मू! य के तैयार माल क: 	नकासी क: िजस पर 

` 1.38 करोड़ का क� ��य उ� पाद शु! क भगुतेय था। माचC 2016 के मह�ने के 

दौरान हमने देखा iक 	नधाC6रती ने केवल ` 34.55 लाख के उ� पाद शु! क का 

भगुतान iकया। इस �कार, 	नधाC6रती ने ` 1.03 करोड़ क: सीमा तक उ� पाद 

शु! क का कम भगुतान iकया। 

हालाँiक इस इकाई को अ	नवायC Sप से आंत6रक लेखापर��ा म� शा;मल करना 

था, Aवभाग के आंत6रक लेखापर��ा Aवगं ने 2015-16 के दौरान लेखापर��ा 

नह�ं क:।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (मई 2016), मं[ालय ने कहा (अ` तूबर 2016) 

iक ` 2.08 लाख के � याज और ` 2.06 लाख के द� ड के साथ 	नधाC6रती ने 

` 1.03 करोड़ के उ� पाद शु! क को जमा कराया था। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं 

करने पर इसने कहा iक नवd बर 2014 तक इकाई क: लेखापर��ा क: गई थी 

और नवd बर 2016 म� अगल� लेखापर��ा के ;लए चय	नत क: गई थी।  
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5.3.2 सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना 

5.3.2.1 इनपुट पर सेनवटे GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 2(के) के अनुसार ‘‘इनपुट’’ का 

अथC अ	ंतम उ� पाद के 	नमाCता (वारा फै` -� मे �यु` त सभी माल है। 	नयम 

का उप-	नयम (के) ‘‘अ	ंतम उ� पाद1’’ को इनपुट या इनपुट सेवा कर �योग 

करते हुए 	न;मCत या उ� पाHदत उ� पाद शु! क योk य माल के तौर पर प6रभAषत 

करता है। आगे सनेवेट \ेrडट 	नयम का 	नयम 3(1) अ	ंतम उ� पाद के एक 

	नमाCता को इनपुट पर �द� त Aव	नHदCa ट शु!क1 का \ेrडट लेने के ;लए 

अनमुत करता है। 

मेससC बारामती एMो ;ल. पूने III क;मp नर� म�, उ� पाद शु! क योk य उ� पाद 

जैसे iक सीईट�ए 1985 के शीषC 17 और 23 के अo याय के तहत चीन, 

मोले;सस और rडनेचडC इथाइल एलकॉहॉल और गरै उ� पाद शु! क योk य उ� पाद 

जैसे iक रेि` टफाइड ि, थ6रट, ए` स-ा 5 यू-ल एलकोहोल (अन-rडनेचडC इथाइल 

एलकोहोल और अन-rडनेचडC ि, प6र�स) दोन1 उ� पाद1 का 	नमाCण होता है। 

अ;भलेख1 क: संवी�ा दशाCती है iक 	नधाC6रती ने कैि) टवल� क5 Q यdू ड 

मोले;सस और बाहर� दल1 से खर�द� गई मोले;सस दोन1 से गैर उ� पाद शु! क 

योk य माल का 	नमाCण iकया।  

आगे संवी�ा ने दशाCया iक 	नधाC6रती ने बाहर� दल1 से खर�दे गए मोले;सस 

पर �द� त शु!क पर सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया चूँiक मोले;सस गैर उ� पाद 

शु! क योk य माल के 	नमाCण के ;लए �यु` त हुए थे, उपरो` त �ावधान1 को 

देखते हुए खर�दे गए मोलो;सस पर सेनवेट \ेrडट का उपयोग उLचत नह�ं था। 

आगे, उ` त क;मp नर� के र�ज V (वालचदं नगर) के अ;भलेख1 के स� यापन के 

दौरान, लेखापर��ा ने देखा iक ` 14.95 करोड का एससीएन, इस आधार पर 

iक गैर उ� पाद शु!क योk य जैसे iक रेि` टफाइड ि, प6रट, ए` -ा 5 यू-ल 

ए! कॉहोल के 	नमाCण के ;लए मोलो;सस का �योग iकया गया था, कैि) टवल� 

खचC iकए गए मोले;सस पर अLधसचना के तहत छूट को मना करने के ;लए 

शु! क के भगुतान के ;लए नवd बर 2009 से माचC 2014 तक क: अवLध के 

;लए, Hदसd बर 2014 तक क: अवLध के ;लए, Hदसd बर 2014 मे 	नधाC6रती 
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को जार� iकया गया था। यह भी देखा गया था ईकाई लेखापर��ा के ;लए 

अ	नवायC इकाई है, यह 2012-13 से 2014-15 क: अवLध के ;लए लेखापर��ा 

नह�ं क: गई थी।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (;सतd बर 2015) मं[ालय ने अवलोकन का Aवरोध 

iकया और कहा (Hदसd बर 2016) iक समान मामले सेसटेट और कनाCटक 

उl च 5 यायालय म� 	नधाC6रत iकए गए ह>। आतं6रक लेखापर��ा नह�ं iकये 

जाने पर इसने कहा iक समय बाधाओं के कारण आंत6रक लेखापर��ा पूणC 

नह�ं क: जा सक:।  

यHद कनाCटक उlच 5 यायालय का 	नणCय मं[ालय (वारा , वीकार होता है, तो 

समान अनुपालन के ;लए सभी फ:! ड फॉम�शन1 को यह , पa ट करने क: 

आवp यकता है।  

5.3.2.2 इनपुट सेवाओं पर सेनवेट GेHडट का अन2य मत लाभ उठाना  

सेनवेट \ेrडट 	नयम, 2004 के 	नयम 2(1) के अनुसार, ‘इनपुट सेवाओ’ं क: 

प6रभाषा के दायरे से 	नd न सेवाओं को हटाया गया है:  

(i) कायC संवीदा और 	नमाCण सेवाओं के 	नa पादन म� सेवा भाग म�, Aव� त 

अLध	नयम, 2004 क: धारा 66ई के खडं(बी) के तहत सूचीबY सेवा 

सHहत, पूँजीगत माल के समथCन के ;लए जहाँ तक वे एक .बि! डगं क: 

कायC संAवदा के 	नमाCण या 	नa पादन या एक ;सAवल ढाँचा या उसका 

एक भाग या आधार रखना या ढाँच ेके 	नमाCण म� �यु` त होते है।  

(ii) एक मोटर वाहन को iकराये पर देने (वारा �दान सेवा, जहाँ तक iक 

मोटर वाहन से संबंLधत है जो iक एक पँूजी माल नह�ं है।  

(iii) सामा5 य बीमा _ यापार क: सेवा, सAवC;सगं, मरd मत एवं रखरखाव, जहाँ 

तक iक वे एक मोटर वाहन से संबंLधत हो जो iक एक पँूजीमाल नह�ं है, 

और  

(iv) जैसा iक आउटडोर केरट6रगं, सRदयC उपचार, , वा, � य सेवाएँ, 

कॉसमेHट` स और ) लाि, टक सजCर�, एक ` लब क: सद, यता, , वा, � य 

एवं iफटन�स के5 �, जीवन बीमा, ,वा,थय बीमा तथा कमCचा6रय1 को 
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Hदए गए या[ा लाभ, जब ऐसी सेवाएँ �ाथ;मक तौर पर _ यि` तगत 

उपयोग या एक कमCचार� के उपयोग के ;लए �यु` त होती है।  

पटना क;मp नर� म�, मेससC इंrडयन ऑयल कॉप{रेशन ;ल.) 6रफाइनर� rडवीज़न 

क: लेखापर��ा जाँच ने दशाCया (माचC 2016) क: 	नधाC6रती ने ;सAवल कायg 

जो iक है बै6रकेrडगं, कमर1 का 	नमाCण, कै5 ट�न का नवीनीकरण के ;लए 

�द� त सेवा कर पर 2014-15 के दौरान ` 23.35 लाख के सेनवेट \ेrडट का 

लाभ उठाया और उपयोग iकया। �शास	नक .बि! डगं एंव शौचालय, मरd मत 

एवं रखरखाव, प�Hटगं कायg एवं बगीच े का रखरखाव आHद। चूँक: ये सभी 

सेवाएं इनपुट सेवा क: प6रभाषा के तहत नह�ं आती, इन सेवाओं पर �द� त 

सेवा कर के सेनवेट \ेrडट, , वीकायC नह�ं था। 

य(यAप मेससC इंrडयन ऑयल कॉरपोरेशन ;ल. बरौनी एक अ	नवायC इकाई थी, 

क;मp नर� क: आंत6रक लेखापर��ा ने 2014-15 अवLध के ;लए लेखापर��ा 

नह�ं क:।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2016), मं[ालय ने अवलोकन को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 23.59 लाख के एससीएन जार� iकए 

गए थे। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं iकए जाने पर, इसने कहा iक लेखापर��ा 

क;मp नर� पटना ने 2014-15 क: अवLध को कवर करते हुए 2016 म� इकाई 

क: लेखापर��ा करने क: योजना थी।  

5.3.2.3 अनुCचत द� तावजे0 पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना  

सेनवेट \ेrडट 	नयम, 2004 के 	नयमावल� 9 से साथ पHठत 	नयम 3(1) शत� 

एवं द, तावेज 	नधाC6रत करता है, िजस पर अ	ंतम उ� पाद का 	नमाCता या 

उ� पादक या आउटपुट सेवाओं का �दाता को उसके तहत अ	ंतम उ� पाद के 

	नमाCता के कारखाने म� �ा) त पँूजी माल या iकसी भी इनपुट पर �द� त या 

आऊटपुट सेवा के �दाता के प6रसर म� Aव	नHदCa ट शु! क1 का \ेrडट लेने के 

;लए अनमुत होगा। 

मेससC कॉरटेक इंटरनेशनल (पी.) ;ल. अहमदाबाद सेवा कर क;मp नर� के 

�े[ाLधकार के तहत आने वाले एक सेवा �दाता ने जैसा iक सेनवेट \ेrडट 

	नयम, 2004 म� Aव	नHदCa ट है, .बना द, तावेज, पूँजी माल के सेनवेट \ेrडट 
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का लाभ उठाया (अग, त 2010 से अ` तूबर 2012 तक)। इसके प6रणाम, वSप 

` 14.94 लाख तक के सनेवेट \ेrडट का अ	नय;मत लाभ उठाया गया।   

Aवभाग क: 	नवारक Aवगं, 	नधाC6रती प6रसर म� गए और अग, त 2013 तक 

क: अवLध शा;मल थी, iकंत ुमामले का पता लगाने मे असफल रहा। इसके 

अलावा 	नधाC6रती क: लेखापर��ा Aवभाग (वारा समय पर नह�ं क: गई।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन को ,वीकार 

iकया (Hदसd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 14.94 लाख के सनेवेट 

\ेrडट को लौटा Hदया है। इसने आगे कहा iक 	नवारक Aवगं उपल� ध संबंLधत 

आसूचना/सूचना Aव	नHदCa ट मामल1 तक �	तबंLधत है, यह लेखापर��ा के 

समीकृत नह�ं हो सकती। इसने आगे कहा iक 	नवारक जाँच और , टाफ क: 

कमी के कारण इकाई का चयन लेखापर��ा के ;लए नह�ं हुआ था।  

5.3.2.4  श/ा उपकर और मा� य मक एवं उp चतर  श/ा उपकर के सेनवेट 

GेHडट का अ2नय मत लाभ उठाना 

(vi) सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 का 	नयम 3(1) कहता है iक अ	ंतम 

उ� पाद के एक 	नमाCता को 10 ;सतd बर 2004 को या बाद म� अ	ंतम उ� पाद 

के 	नमाCता क: फै` -� म� �ा) त कोई भी इनपटु या पँूजी माल पर �द� त 

Aव	नHदCa ट शु! क1 का \ेrडट लेने का अनमुत iकया।  

Hदनाँक 17 माचC 2012 अLधसूचना संc या 13/2012-सीमाशु! क और 

14/2012-सीमाशु! क म� भारत सरकार ने 	नयाC	यत माल को सीमाशु! क टै6रफ 

अLध	नयम, 1975 क: धारा 3 क: उप-धारा(1) के तहत करारो) य ;श�ा उपकर 

और माo य;मक एवं उl चतर ;श�ा उपकर के भगुतान म� छूट द� थी। 

हि! दया क;मp नर� के हि! दया-II rडवीज़न के तहत र�ज IV म�, Aववरeणय1 क: 

जाँच ने दशाCया iक मेससC ए5 नौर कोक ;ल. ने अ�ैल 2013 ;सतd बर 2013 

और नवd बर 2013 के दौरान 	नयाC	तत इनपुट पर ;श�ा उपकर ओर 

माo य;मक एवं उl चतर ;श�ा उपकर के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया, जो iक 

पूवCवत� अLधसूचना म� छूट �ा) त था। इसके प6रणाम, वSप ` 12.49 लाख के 

सेनवेट \ेrडट का 	नय;मत लाभ उठाया गया जोiक लाग ू � याज के साथ 

	नधाC6रती से वसूला जाना था।  
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आगे, 	नधाC6रती एक अ	नवायC इकाई है और Aवभागीय �	तमान1 के अनुसार 

आंत6रक लेखापर��ा म� वाAषCक Sप से शा;मल क: जानी थी। iकंत ुAवभाग न े

माचC 2013 से 	नधाC6रती क: लेखापर��ा नह�ं क:। इस �कार, सेरा (वारा 

इंLगत iकए जाने तक चकू का पता नह�ं लगाया गया।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2015) मं[ालय ने अवलोकन को ,वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 4.32 लाख के � याज के 

साथ ` 12.49 लाख के सेनवेट \ेrडट को लौटा Hदया था। आंत6रक लेखापर��ा 

क: चकू पर, इसके कहा iक, �मशि` त बाo यताओं के कारण लेखापर��ा नह�ं 

क: गई थी।  

5.3.3 सेनवेट GेHडट का कम वापस करना  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 6(2) के अनुसार इनपुट अथवा 

इनपुट सेवाओं के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाने वाले 	नमाCता और ऐसे अं	तम 

उ� पाद का 	नमाCण कर रहे, जो iक छूट �ा) त माल के साथ-साथ शु! क पर 

�भा6रत ह>, �ाि) त, खपत और इनपुट क: मालसचूी के ;लए अलग-अलग लेखे 

बनाएगा और केवल उस मा[ा पर सेनवेट \ेrडट लेगा, जोiक शु! क देय माल 

के 	नमाCण म� �यु` त होने के ;लए है। 	नयम 6(3) कहता है iक 	नमाCता, जो 

पथृक लेखो को नह�ं रख रहे, या तो छूट �ा) त माल एवं सेवाओं के मू! य के 

छह �	तशत के बराबर रा;श या उप 	नयम 3ए) के तहत 	नधाC6रत रा;श का 

भगुतान करेगा। उप	नयम 3(ए) �ा) त माल के 	नमाCता के ;लए सेनवेट \ेrडट 

का वा, तAवक वापस करना छूट को Aव� तीय वषC के अतं पर �� येक माह म े

	नमाCता (वारा सेनवेट \ेrडट के अनं	तम वापस करने को अनुबंध करता है। 

;स;लगुढ� क;मp नर� म� मेससC ;सपला ;ल. कमरेक ने सामा5 य इनपुट एव ं

इनपुट सेवाओं पर \ेrडट का लाभ उठाते हुए शु! क योk य और छूट �ा) त 

फाम�, यूट�कल उ� पाद1 दोन1 का 	नमाCण iकया। 	नधाC6रती ने इनपुट एवं इनपुट 

सेवाओं के ;लए पथृक लेखे नह� रखने का चयन iकया और इस �कार सेनवेट 

\ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 6(3) Aवक! प (ii) का �योग करते ह>। 

�� येक माह मे 	नधाC6रती ने उ` त 	नयम के तहत रा;श का भगुतान iकया 

और Aव� तीय वषC के अतं पर अवकल रा;श का 	नधाCरण और भुगतान iकया। 

वषC 2013-14 के दौरान, 	नधाC6रती ने इनपुट सवेाओं पर ` 590.29 लाख के 
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सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया िजस पर ` 38.66 लाख के अनुपा	तक \ेrडट 

को लौटाया जाना था। 	नधाC6रती ने ` 7.28 लाख को अ, थायी Sप से लौटाया 

और वषC के अतं पर फॉमूला य/ूआर 6(एएस) के अनुसार छूट �ा) त माल पर 

रो) य इनपुट सेवा \ेrडट क: रा;श को लौटाया, य(यAप 	नधाC6रती को ` 31.38 

लाख क: अवकल रा;श का वा, तAवक तौर पर भगुतान करना है। इसके 

प6रणाम, वSप ` 29.55 लाख के सेनवेट \ेrडट क: कम वापसी हुई जो iक 

जेसे क: �योQ य हो � याज के साथ 	नधाC6रती से वसूल� योk य थी।  

	नधाC6रती एक अ	नवायC इकाई है और वाAषCक Sप से लेखापर��ा क: जानी है 

iकंत ुHदसd बर 2013 तक ईकाई क: लेखापर��ा नह�ं क: गई। इस �कार, सेरा 

(वारा इंLगत iकए जाने तक चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने इसे इंLगत (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन को दाeखल iकया 

(नवd बर 2016) और कहा iक ` 52.05 का एससीएन 	नधाC6रती को जार� 

iकया गया था। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं iकये जाने पर इसने कहा iक 

लेखापर��ा �मशि` त बाo यताओं के कारण नह�ं क: जा सक:।  

5.3.4 k याज का गैर/कम भुगतान 

5.3.4.1 k याज का कम-भुगतान  

सेनेवट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 क: धारा 3 एक 	नमाCता या आऊटपुट सेवा 

के �दाता को क� ��य उ� पाद शु! क इनपुट, पूँजी माल या इनपुट सेवा के 

सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाने के ;लए अनमुत करती है बशत� उ` त इनपुट, 

पूँजीमाल, इनपुट सेवा शु! क योk य उ� पाद1 के 	नमाCण या करारो) य आऊटपुट 

सेवा �दान करने म� �यु` त होनी चाHहए। आगे सेनवेट \ेrडट 	नयम, 2004 

के 	नयम 14 कहता है iक गलत ढंग लाभ उठाए गए और उपयु̀  त सनेवेट 

\ेrडट पर � याज लगाया जाना है।  

क� ��य उ�पाद शु! क क: दमन क;मp नर� के तहत मेससC जय कॉपC ;ल;मटेड 

को आग के कारण ) लांट एवं कl ची सामMी का , टॉक, तैयार माल आHद क: 

हा	न हुई जो iक 11 अ` तूबर 2012 को फै` -� मे लगी और Hदनाँक 8 

अ` तूबर 2013 को प[ म� आग म� नa ट हुए इनपुट और पूँजीमाल पर लाभ 

उठाए गए \ेrडट का Aव, ततृ Aववरण Hदया। आग म� नa ट हुए माल मे 	नHहत 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

100 

` 2.66 करोड़ का सेनवेट \ेrडट का भुगतान लगभग एक वषC क: अवLध के 

बाद पीएल और सेनवेट लेखे (वारा 7 अ` तूबर 2013 को 	नधाC6रती (वारा 

iकया गया था। 

इसके अलावा, समय पर Aवभाग (वारा 	नधाC6रती क: लेखापर��ा नह�ं क: गई।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (जुलाई 2015), मं[ालय ने आं;शक तौर पर 

(नवd बर 2016) अवलोकन को ,वीकार iकया और कहा iक वा, तAवक Sप स े

भगुतेय � याज ` 38.34 लाख था िजसका भुगतान 	नधाC6रती (वारा iकया गया 

था। आंत6रक लेखापर��ा नह�ं करन े के ;लए, मं[ालय (वारा कोई उ� तर 

�, तुत नह�ं iकया गया।  

5.3.4.2 k याज का कम भुगतान  

Hदनाँक 26 जून 2001 क: अLधसूचना सं. 46/2001 सीई के अनुसार, के5 � 

सरकार ने .बना शु! क का भगुतान iकए उ� पाद क: फै` -� से वेयरहाउस तक 

उ� पाद शु! क योk य माल का हटाने क: सुAवधा का Aव, तारण iकए Hदनांक 26 

जून 2001 अLधसूचना सं. 46/2001-क� ��य उ� पाद शु! क (एनट�) के साथ पढा 

गया 29 जून 2001 सीबीईसी प6रप[ सं. 581/18/2001 सीए`स के पैरा 

10.3 के अनुसार, जब उप/सहायक �े[ीय आयु`त क: अनमु	त स ेमाल दसूर� 

और हटाया जाता है, शु! क और 	नकासी Hदनॉक तक उ� पादन क: फै` -� से 

	नकासी क: Hदनांक से गणना क: गई, भगुतेय शु! क पर �	त वषC 24 

�	तशत क: दर पर � याज �द� त होना चाHहए।  

कोचीन आयु` तालय के अतंगCत, मै. भारत पे-ो;लयम काप{रेशन ;ल;म. कोl ची 

6रफाईनर� (बीपीसीएल-केआर) ने वेयर हाऊ;सगं 	नयाCत हेत ुबंक6रगं ट;मCनल, 

जवाहरलाल नेहS पोटC -, ट, शवेा, नवी मुंबई स ेएचवीएफओ (भ�ी तेल) के 

8958 केएल क: 	नकासी क:। यह Aवदेशी या[ा/समु�� या[ा पर जहाज1 के 

;लए बंकर  धन के Sप म� Aव\य के ;लए 	नधाC6रत थी। 8958 केएल म� से, 

1025 केएल और 3454 केएल क: मा[ा शु! क और � याज अदा करके \मश: 

13 फरवर� 2014 और 3 माचC 2015 तक घरेलु खपत के ;लए रखा गया था। 

य(यAप, 18 �	तशत क: दर पर � याज अदा iकया गया था ` य1iक 3454 

केएल क: 	नकासी के मामले म� 24 �	तशत देय के ,थान पर 18 �	तशत 
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क: दर पर � याज अदा iकया गया था। इसके प6रणाम, वSप ` 22.23 लाख 

के � याज का कम भगुतान iकया। 

य(यAप, 	नधाC6रती आंत6रक लेखापर��ा के ;लए आवp यक इकाई थी, परंत ु

माचC 2014 तक कोई आंत6रक लेखापर��ा नह�ं क: गई।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (;सतd बर 2015), मं[ालय ने आपि� त को 

, वीकार iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 22.23 लाख 

क: रा;श जमा क: थी। आंत6रक लेखापर��ा क: कमी पर, यह कहा iक 

लेखापर��ा �मबल बाधाओं के कारण नह�ं क: गई थी।  

5.4 आंत7रक लेखापर�/ा के Kवारा अवCध को पूण?त: कवर न करना  

क� ��य उ� पादन शु!क लेखापर��ा मै5 युल 2008 म� बताया गया है iक 

लेखापर��ा मौजुदा लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवC एक मह�ना पूरा होने तक क: 

जानी चाHहए। हमने दो मामले देखे जहां लेखापर��ा उLचत अवLध तक नह�ं 

क: गई थी िजसे नीच ेदशाCया गया है।  

5.4.1 अमाT य द� तावेज0 पर सेनेवेट GेHडट क( अ2नय मत )ाि+ त  

Hदनांक 27 अग, त 2014 क: अLधसूचना सं. 26/2014-सीई(एन.ट�.) के साथ 

पHठत सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 का 	नयम 9 यह दशाCता है iक 

सेनवेट \ेrडट एसट�ट�जी �माणप[ म� Aव	नHदCa ट रेलवे �ाि) तय1 क: �	तय1 के 

साथ भारतीय रेलव े(वारा जार� क: गई रेल (वारा माल के प6रवहन हेत ुसेवा 

कर �माण प[ (एसट�ट�जी �माण प[) पर अनमुत iकया जाएगा। 

बोलपुर आयु` तालय म�, मै. मैथन एलॉयज़ ;ल;म. और मै. इंपै` स फैरो टैक 

�ा. ;ल;म. ने रेलवे पावती क: �	तय1 के आधार पर अग, त 2014 से माचC 

2015 के दैरान \मश: ` 9.39 लाख और ` 6.05 लाख का सेनवेट \ेrडट 

�ाि) त iकया परंत ुऐसे \ेrडट के ;लए अपेv�त सांAवLधक एसट�ट�जी �माण 

प[ उसके पास नह�ं थे। इसके प6रणाम, वSप ` 15.44 लाख के सेनवेट \ेrडट 

क: अ	नय;मत �ाि) त हुई जो � याज सHहत वसूल� योk य था।  

दोन1 	नधाC6रती आवp यक इकाईयां थी और 2013-14 क: अवLध कवर करते 

हुए लेखा पर��ा ने मई 2015 के दौरान पहल� इकाई क: लेखापर��ा और 
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माचC 2015 के दौरान दसूर� इकाई क: लेखापर��ा क:, य(यAप क� ��य उ� पाद 

शु! क लेखापर��ा मै5 यूल 2008 के �ावधान यह दशाCते ह> iक लेखापर��ा 

मौजूदा लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवC एक मह�ने पूणC हाने तक क: जानी 

चाHहए। इस चकू का पता नह�ं लगाया गया था जब तक iक सेरा (वारा उसे 

बताया नह�ं गया था। 

जब हमने यह इंLगत iकया (;सतd बर 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

करते हुए यह , वीकार iकया (Hदसd बर 2016) iक अ	नय;मत Sप से �ा) त 

iकये \ेrडट ;सतd बर 2015 म� 	नधाC6र	तय1 (वारा वापस iकये गये थे। इसके 

अ	त6र` त, यह कहा गया iक लेखापर��क1 ने 2013-14 के ;लए अनुमोHदत 

योजना के अनुसार लेखापर��ा क: थी और सेरा (वारा उठाई गई आपि� तयां 

2014-15 स े संबंLधत थी। इसके अ	त6र` त यह कहा गया iक सेरा क: 

आपि� त भावी मागCदशCन के ;लए o यान म� रखी जाएंगी।   

आंत6रक लेखापर��ा (वारा आपि� त को कवर न करने के संबंध म� मं[ालय 

का उ� तर , वीकायC नह�ं था ` य1iक क� ��य उ� पाद शु! क मै5 युल 2008 यह 

दशाCता है iक लेखापर��ा मौजूदा लेखापर��ा क: 	तLथ के पूवC एक मह�ने पूणC 

होने तक क: जानी चाHहए। 

5.4.2 सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी  

सेववेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 का 	नयम 6(3) यह दशाCता है iक यHद 

सेनवेट \ेrडट सामा5 य इनपु�स/इनपुट सेवाओं जो शु! क योk य सामान होने के 

साथ-साथ छुट �ा) त सामान के 	नमाCण म� �यु` त क: गई है, पर �ा) त iकया 

गया है और इनपुटस के ;लए अलग लेखे तैयार नह�ं iकये गये ह>, तब 

	नमाCणकताC या तो छूट �ा) त सामान के मू! य के छ: �	तशत (31 माचC 

2012 तक पांच �	तशत) के समान रा;श पर अदा करेगा या इनपुटस और 

इनपुट सेवाओं के ;लए या छूट �ा) त सामान या छूट �ा) त सेवाओ ं के 

�ावधान के 	नमाCण के संदभC म� �ा) त सेनवेट \ेrडट के समान रा;श अदा 

करेगा।  

कोलकाता-V आयु` तालय (पूवC कोलकाता VIII आयु` तालय के अतंगCत) म�, मै. 

डाबर इंrडया ;ल;मटेड ने उ` त छूट �ा) त सामान के उ� पादन के ;लए सामा5 य 
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इनपुट सेवाएं जैसे बीएएस, �बंधन परामशC सेवाए,ं सीएफए सेवाएं आHद का 

�योग करते हुए 2011-12 के दौरान ` 14.39 करोड़ क: रा;श के छूट �ा) त 

शहद/मध ु क: 	नकासी क:। य(यAप, 	नधाC6रती ने न तो इनपु�स और/या 

इनपुट सेवाओं के ;लए अलग लेखे तैयार iकये न ह� छूट �ा) त माल के मू! य 

के छ:/पांच �	तशत के समान रा;श अदा क:। इसके प6रणाम, वSप ` 71.95 

लाख का भगुतान नह�ं iकया गया जो लाग ूदर1 पर �याज सHहत वसूल� योk य 

था। 

	नधाC6रती एक आवp यक इकाई थी और Hदसd बर 2011 म� आंत6रक 

लेखापर��ा क: गई। क� ��य उ� पाद शु! क लेखापर��ा मै5 युल 2008 के 

�ावधान दशाCते ह> iक लेखापर��ा मौजूदा लेखापर��ा क: 	तLथ के पूवC एक 

मह�ने पूणC होने तक क: होनी चाHहए। 

जब इमने इंLगत iकया (अग, त 2012), आपि� त को , वीकार करते हुए 

मं[ालय ने सूLचत (Hदसd बर 2016) iकया iक चकू क: पूणC अवLध को 

आवLधक Sप से कवर करते हुए कारण बताओ नोHटस जार� iकये गये है और 

इनम� से दो एससीएन क: मांग क: पुिa ट क: जा चकु: है। आंत6रक लेखापर��ा 

क: Aवफलता के संबंध म�, कहा गया iक Hदसd बर 2012 म� 2011-12 क: 

अवLध हेत ुआंत6रक लेखापर��ा क: गई थी िजसके दौरान Aवषय क: जाँच क: 

गई थी और एससीएन के yप म� आवp यक कारCवाई क: गई थी।  

मं[ालय का उ� तर लेखापर��ा अवलोकन के ;लए तकC पूणC नह�ं था ` य1iक 

लेखापर��ा ने Hदसd बर 2011 म� क: गई आतं6रक लेखापर��ा के दौरान 

मामले के पता न लगने को इंLगत iकया। 

5.5 आT त7रक लेखापर�/ा Kवारा 2नधा?7र2तय0 क( चूक0 का पता न 

लगाना  

हमने 41 मामले पाये जहां Aवभाग (वारा आंत6रक लेखापर��ा क: गई थी 

परंत ु वे 	नधाC6र	तय1 (वारा क: गई चकू1 को पता लगाने म� असफल रहे, 

िज5 ह� नीच ेदशाCया गया है।  
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5.5.1 शु� क का गैर-भगुतान 

5.5.1.1 
वभेद�य शु� क का गैर-भगुतान 

क� ��य उ� पाद शु!क 	नयमावल�, 2002 के 	नयम 4 के अनुसार, �� येक 

_ यि` त जो कोई उ� पाद शु! क योk य सामान उ� पाHदत करता है या 	नमाCण 

करता है, 	नयम 8 के अनुसार इस �कार के सामान पर शु!क अदा करेगा। 

	नयम 6 दशाCता है iक 	नधाC6रती iकसी उ� पाद शु! क योk य सामान पर देय 

शु!क का , वयं 	नधाCरण करेगा। 	नयम 5 के अनुसार, iकसी उ� पाद शु! क 

सामान पर लाग ूशु! क क: दर उस 	तLथ को लाग ूहोगी िजस 	तLथ को फै` -� 

से ऐसा सामान हटाया गया है। क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम 1944 क: 

धारा 11ए(1) (बी)(i) दशाCती है iक धोखा-धड़ी या साँठ-गाँठ को छोड़कर iकसी 

अ5 य कारण हेत ुजहां उ� पादक के iकसी शु!क क: उगाह� क: गई या अदा क: 

गई या कम उगाह� क: गई है या कम अदा iकया गया या गलती से �	तदाय 

iकया गया है, खडं (क) के अतंगCत नोHटस देने से पूवC �भार योk य शु!क, 

ऐसा _ यि` त धारा 11एए के अतंगCत देय � याज सHहत शु!क क: रा;श, ऐसे 

शु! क के , वयं अ5 वेषण के आधार पर अदा कर स`ता ह>।  

कोचीन आयु` तालय म� क� ��य उ� पाद 	नधाC6रती, मै. -ैको केब! स क. ;ल;म., 

Aव(युत तार�, केबल, टेल�फोन केबल आHद का 	नमाCण कर रहा है, िजसन े

Aवभेद�य शु! क ` 25.81 लाख क: रा;श अदा नह�ं क: जो 2013-14 से 

2014-15 क: अवLध के दौरान केरल , टेट इलै` -�सीट� बोडC (केएसईबी) और 

मै. बीइएससीओएम को बेच ेगये समान के .ब\: मू! य के वAृY संशोधन के 

कारण देय थी। � याज भी देय था।  

य(यAप, माचC 2014 तक क: अवLध को कवर करते हुए जुलाई 2014 म� 

आंत6रक लेखापर��ा क: गई, सेरा (वारा पता लागाई गई चकू का पता नह�ं 

लगाया गया था।  

जब हमने इस े इंLगत iकया (अग, त 2015), मं[ालय ने आपि� त को  को 

, वीकार iकया (अ` टूबर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 5.32 लाख के 

� याज सHहत ` 25.81 लाख का Aवभेद�य शु!क अदा iकया (;सतd बर 2015 

और नवd बर 2015)। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, यह कहा गया iक 
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लेखापर��ा अ�ैल 2013 से माचC 2014 क: अवLध हेत ुक: गई थी, जबiक  

सेरा लेखापर��ा म� क: गई आपि� त के अनुसार ` 23.80 लाख के सामान क: 

अLधकतर .ब\: अ�ैल 2014 से नवd बर 2014 के बीच क: गई थी। केवल  

` 2.02 लाख क: .ब\: ह� आंत6रक लेखापर��ा म� कवर क: गई अवLध से 

जुड़ी थी। य(यAप, चकू के पता न लगान ेके संबधं म� आंत6रक लेखापर��ा से 

, पa ट�करण मांगा गया है।  

5.5.1.2 पंूजीगत माल क( 2नकासी पर श�ु क का गैर-भगुतान  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� का 	नयम 3(5) यह दशाCता है iक यHद पूंजीगत 

समान िजस पर \ेrडट ;लया गया है वह �योग करने के बाद हटा Hदया जाता 

है, तो 	नमाCता या आऊटपुट सेवा के �दाता एक वषC क: �� येक 	तमाह� हेत ु

2.5 �	तशत तक कम करके उ` त पंूजीगत माल पर ;लये गये सनेवेट \ेrडट 

के समान रा;श अदा कर�गे। इसके अ	त6र` त, यHद पंूजीकत माल अप;शa ट 

और अवशषे है, 	नमाCता लेन-देन मू! य पर देय शु! क के सामान रा;श अदा 

करेगा।  

वलसाद आयु` तालय के अतंगCत मै. .बलग इंड, -�ज ;ल;म. (अब बेयर वापी 

�ा. ;ल;म.) जो पंूजीगत सामान पर सेनवेट \ेrडट �ा) त कर रह� थी, ने 

2008-09 स े 2011-12 क: अवLध हेतु अपने तुलन प[ म� कुल ` 12.79 

करोड़ क: रा;श ‘‘संयं[ और मशीनर� को हटाया जाना’’ म� दशाCई थी। चूiंक 

लेखापर�v�त 	नकाय न ेअपने पंूजीगत माल पर सेनवेट \ेrडट �ा) त iकया 

था, तो ऐसे अवशषे या पूंजीगत माल क: उनक: 	नकासी पर शु!क अदा 

करना अपेv�त था। य(यAप, इसने अपने लेखे से हटाई गई संयं[ और 

मशीनर� क: रा;श पर iकये गये अपने शु! क भुगतान के कोई �माण �, तुत 

नह�ं iकये। अवशषे और उपरो` त मशीनर� पर देय शु! क क: वा, तAवक रा;श 

�ा) त करने के अनुरोध के साथ हमने यह मामला Aवभाग (Hदसd बर 2012) 

को बताया था। 

जब हमने यह इंLगत iकया (Hदसd बर 2012), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती को जार� iकये गये दो 

एससीएन पर 	नणCय ;लया जा चकुा है िजसके प6रणाम, वSप ` 1.67 करोड़ 

क: मांग क: पुिa ट हुई। 	नधाC6रती ने सेसटैट म� अपील क:, जो लं.बत है। 
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आं	त6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक अLधका6रय1 स े

, पa ट�करण मांगा गया है, इसके बाद आगे क: कारCवाई क: जाएगी।  

5.5.1.3 म� यवतt सामान पर शु�क का गैर-भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल�, 2002 का 	नयम 12बीबी .बना शु! क 

भगुतान के एक पंजीकृत प6रसर स े दसूरे पंजीकृत प6रसर स े उ� पाद शु!क 

योk य माल को हटाने के ;लए कर दाताओं को अनमुत करता है बशत� iक ऐसे 

मo यवत� उ� पाद1 से 	न;मCत अ	ंतम उ� पाद क: 	नकासी �ा) तक� ताC के प6रसर 

म� मo यवत� माल क: �ाि) त क: 	तLथ से छ: मह�न1 क: अवLध के अदंर 

शु! क अदा करने पर क: गई हो। यHद, ऐसे अ	ंतम उ� पाद का छ: मह�न1 क: 

Aव	नHदCa ट अवLध के अंदर �ा) तक� ताC के प6रसर से 	नकास नह�ं iकया जाता 

तो उ` त मo यवत� माल पर � याज सHहत शु!क �ा) तक� ताC (वारा अदा iकया 

जाएगा।  

लाजC टै` सपेयर यू	नट (एलट�य)ू ब>गलूर के अतंगCत म.ै कनाCटक शॉप 

rडटरज>टस ;ल;म., ब>गलोर ने अ	ंतम उ� पाद1 के 	नमाCण के ;लए पूव{` त 

	नयम 12बीबी के अतंगCत शु! क अदा iकये .बना अपनी स>डलवुड ऑयल 

rडवीजन, मैसूर से स>डलवडु ऑयल अशं खर�दे। लेखापर��ा संवी�ा से पता 

चला iक अग, त 2016 तक क: अवLध के दौरान �ा) त iकये गये 451.704 

iक.Mा. तेल (1 अ�ैल 2012 तक 114.904 iकMा. के आHद शषे सHहत) म� से 

छ: मह�न1 क: Aव	नHदCa ट अवLध म� 	नमाCता के ;लए केवल 19.491 iक.Mा. ह� 

�योग iकया गया। 285.139 iक.Mा. छ: मह�न1 के बाद �योग iकया गया 

और शषे 147.074 iक.Mा. अभी तक (अग, त 2016) तक �योग iकया जाना 

है। इस �कार, 	नधाC6रती को छ: मह�न1 के बाद भी �यु` त तेल पर � याज के 

अ	त6र` त अ�यु` त तेल पर � याज सHहत ` 19.94 लाख का शु! क अदा 

करने थे। एलट�य ूब>गलूS क: आंत6रक लेखापर��ा माचC 2014 तक क: अवLध 

को कवर करते हुए अपनी लेखापर��ा (जुलाई-;सतd बर 2014) के दौरान इस 

गैर भगुतान का पता नह�ं लगा सक:।  

जब हमने यह इंLगत iकया (मई 2015), मं[ालय ने आपि� त (नवd बर 2016) 

, वीकार क: और कहा iक ` 19.94 लाख के एससीएन 	नधाC6रती को जार� 

iकये गये थे। इसके अ	त6र` त यह कहा मं[ालय ने कहा iक 	नधाC6रती 	नयम 
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12बीबी के 	नयम क: अनुपालना कर रहा है ` य1iक अ	ंतम उ� पाद क: छ: 

मह�न1 के अदंर ह� 	नकास क: गई है। य(यAप, स>डलवडु ऑयल अशं क: शषे 

मा[ा छ: मह�न1 क: अवLध के बाद तक , टॉक म� है परंत ुयह एक केवल 

�i\या� मक चकू है, चुँक: शु! क मैसूर इकाई (वारा अदा iकया जाना है, अतं 

का \ेrडट ब>गलोर इकाई (वारा �ा) त iकया जा सकता है।  

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक बोडC (वारा Aव	नHदCa ट छ: मह�न1 क: अवLध 

तैयार माल क: 	नकासी के ;लए 	नमाCता को Hदया गया पयाC) त समय है। 

	नधाC6रती को इस अवLध के बाद �i\या को अपनाना चाHहए और Aवभाग को 

अनुपालना सु	निp चत करनी चाHहए, चाहे �i\या राज, व से संबंLधत नह�ं है। 

5.5.1.4 छूट )ाि+ त  के साथ-साथ श�ु क योv य माल क( 2नकासी पर श�ु क 

का गैर-भगुतान  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 6(2) के अनुसार, जहां और iकसी 

इनपुट या इनपुट सेवाओं के संबंध म� सेनवेट \ेrडट �ा) त करने वाले 	नमाCता 

या आऊटपुट सेवा �दाता या ऐसे अ	ंतम उ� पाद के 	नमाCता या कोई सेवा 

�दान करता है जो छूट �ा) त माल या सेवा के साथ-साथ शु! क या कर के 

;लए �भार योk य है, वहां आऊटपुट सेवा के 	नमाCता या �दाता शु! क योk य 

तैयार उ� पाद के 	नमाCण म� �योग के ;लए या आऊटपुट सेवा �दान करने म� 

और छूट �ा) त माल तैयार करने या सेवाओं के �योग हेत ुइनपुट क: मा[ा, 

इनपुट और इनपुट सेवा क: �ाि) त, खपत और सूची के ;लए अलग लेखे तैयार 

कर�गे। इसके अ	त6र` त, 	नयम 6(3) के अनुसार, यHद 	नधाC6रती एक अलग 

खाता नह�ं रखता तब 	नधाC6रती को छूट �ा) त माल के मू! य से (16 माचC 

2012 तक) 5 �	तशत और 17 माचC 2012 स े6 �	तशत के समान रा;श 

अदा करनी पड़ती है।  

मै. डोमीनो A�नटैक इंrडया ;ल;मटेड, ) लॉट सं. 299 से` टर 6, आईएमट� 

मानेसर, गड़ुगांव अo याय शीषC 32159090 और 29141990 के अतंगCत 

A�Hटगं – इंक 6रजवाCयर, A�Hटगं-इंक – काH-Cज, A�H-गं–इंक–कांट>ट, A�Hटगं इंक-

मेड अप-काH-Cज और वाश सा! यशुन के 	नमाCण से जुड़ी है। वषC 2011-12 

और 2012-13 के ;लए इआर-I क: �ारं;भक समी�ा के दौरान, यह पाया गया 

था iक 	नधाC6रती शु! क योk य माल के साथ-साथ छूट �ा) त माल का उ� पादन 
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और 	नकासी कर रहा था और �यु` त सामा5 य इनपुट या शु! क योk य और 

छूट �ा) त माल के 	नमाCण के संबंध म� कोई अलग लेखे नह�ं रखे गये थे। 

	नधाC6रती ने 2011-12 म� ` 27.45 करोड़ और 2012-13 म� ` 31.11 करोड़ 

मू! य के छूट �ा) त माल क: 	नकासी क:, परंत ु 	नधाC6रती ने 2011-12 म�  

` 1.37 करोड़ (` 27.45 करोड़ X 5 �	तशत) और 2012-13 म� ` 1.86 

करोड़ (` 31.11 करोड़ X 6 �	तशत) क: शु! क रा;श अदा नह�ं क:। इसके 

प6रणाम, वSप ` 3.24 करोड़ के शु! क का भगुतान नह�ं iकया जा सका। 

2011-12 और 2013-14 क: अवLध के दौरान क: गई आंत6रक लेखापर��ा 

(वारा पता लगाई गई चकू को इंLगत नह�ं iकया। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (नवd बर 2013), मं[ालय ने आपि� त को 

अ, वीकार करते हुए सूLचत iकया (Hदसd बर 2016) iक शु! क योk य और छूट 

�ा) त माल के 	नमाCण के ;लए �यु` त इनपुटस अलग ह>। इस;लए, 	नधाC6रती 

छूट �ा) त माल म� �यु` त इनपुटस पर सेनवेट \ेrडट �ा) त नह�ं कर रहा है।  

मं[ालय के उ� तर म� आंत6रक लेखापर��ा (वारा चकू के पाये जाने और 

	नधाC6रती (वारा अलग लेखे न रखने के आरोप के पहलू पर कोई वणCन नह�ं 

है।  

5.5.2 शु� क का कम भगुतान  

5.5.2.1  
वGय रा श म� `iुटय0 के कारण पाई गई रा श का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम, 1994 क: धारा 3 क: उप धारा 1 (ए) के 

अनुसार, उ� पाद शु! क उन सभी उ� पाद माल िजसे भारत म� उ� पाHदत या 

	न;मCत iकया गया है और क� ��य उ� पाद शु! क टै6रफ अLध	नयम, 1985 क: 

पहल� अनुसूची म� 	नधाC6रत क: गई दर1 के अनसुार उ(Mाहय और संMहणीय 

ह1गे।  

वलसाद आयु` तालय के अतंगCत, मै. .बलय इंड, -�ज �ा. ;ल;म. अब बेयर 

वापी �ा. ;ल;म.) वापी म� एक डीट�ए इकाई थी और यह एक शत �	तशत 

ईओय ूइकाई थी िजसके ;लए यह समेiकत तुलन प[ अनुरv�त कर रह� थी 

हमने पाया iक लेखापर�v�त 	नकाय के तुलन-प[ और इआर-1 6रटनC म� 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

109 

Aव\य आंकड1 (ईकाई के 	नयाCत सHहत) म� असामा5 य ;भ5 नता थी िजसका 

Aववरण नीच ेHदया गया है: 

ता लका 3.1: तुलन प` के अनुसार 
वGय  

(रा श ` म�) 

वष? 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 

घरेल ु
वGय 2,02,45,92,104 2,02,16,42,330 2,38,32,02,414 885,60,00,000 

(वग�करण नह�ं 

Hदया गया) 2नया?त 6,45,97,74,670 5,86,79,62,966 5,08,58,30,464 

कुल 8,48,43,66,774 7,88,96,05,296 7,46,90,32,878 885,60,00,000 

ता लका 3.2: इआर-1 के अनुसार 
वGय  

(रा श ` म�) 

वष? 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 

घरेल ु
वGय 1,74,65,89,247 1,49,29,98,057 1,79,39,88,348 2,13,93,36,279 

2नया?त 3,14,99,37,217 3,60,93,29,323 3,71,93,05,348 4,37,04,79,245 

कुल 4,89,65,26,464 5,10,23,27,380 5,51,32,93,696 6,50,98,15,524 

	नधाC6रती इआर-1 और इआर-2 6रटनC के साथ तुलन-प[ के Aव\य आंकड़1 म� 

Aवसंग	तय1 का पुन;मCलान उपल� ध नह�ं करा सका। Aवभाग न े पाई गई 

Aवसंग	त के स� यापन और अतंर�य देय शु! क, यHद कोई है तो, क: वसूल� का 

अनुरोध (Hदसd बर 2012) iकया था।  

2011-12 तक क: अवLध के ;लए आंत6रक लेखापर��ा क: गई थी परंत ुसेरा 

लेखापर��ा (वारा पाई गई आपि� तय1 का पता नह�ं लगा सक:।  

जब इसे हमने इंLगत iकया (Hदसd बर 2012), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 7.62 करोड क: मांग क: पुिa ट क: 

गई (माचC 2016) थी। आदेश के �	त 	नधाC6रती क: अपील सेसटैट म� लं.बत 

थी। इसके अ	त6र` त, म[ंालय ने कहा iक आतं6रक लेखापर��ा क: ओर से 

चकू पर खेद है तथा संबंLधत अLधकार� से , पa ट�करण मांगा जाएगा। 
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5.5.2.2 शु� क क( गलत दर के कारण श�ु क का कम भगुतान  

(i) Hदनांक 17 माचC 2012 क: अLधसूचना सं. 12/2012-सीई क: \.सं. 

292ए के Sप म� संशोLधत Hदनांक 1 माचC 2013 क: अLधसूचना सं. 

12/2013-सीई यह दशाCती है iक टै6रफ मद 87060029 के अतंगCत आने 

वाल� बस चसैी और अ5 य माल क: 	नकासी 14 �	तशत आधारभूत उ� पाद 

शु! क 	नधाC6रत करती है।  

एलट�य ूब>गलोर आयु` तालय म� एक बड़ी करदाता इकाई मै. वॉ! वो इंrडया �ा. 

;ल;म. क� ��य उ� पाद शु! क टै6रफ अLध	नयम, 1985 क: पहले अनुसूची के 

अo याय 87 के अतंगCत HटपसC, -ै` टसC, -ैलसC और चसैी का 	नमाCण करता है। 

	नधाC6र	तय1 के क� ��य उ� पाद शु! क 6रकॉडg क: लेखापर��ा से पता चला iक 

	नधाC6रती ने ` 28.95 करोड़ क: 	नधाCरण योk य मू! य पर माचC 2012 स े

Hदसd बर 2013 क: अवLध के दौरान 14 �	तशत के , थान पर 13 �	तशत 

क: दर पर आधारभूत उ� पाद शु! क अदा करके टै6रफ मद 87060029 के 

अतंगCत बस चसैी क: 	नकासी क:, िजसके प6रणाम, वSप ` 29.82 लाख 

शु! क (सैस सHहत) का कम भगुतान iकया गया।  

य(यAप लाजC टै` सपेयर यू	नट, ब>गलोर क: आंत6रक लेखापर��ा , कंद ने 

इकाई क: दो बार (जून-जुलाई 2013 और ;सतd बर-अ` तूबर 2015 के दौरान) 

लेखापर��ा क:, शु!क के इस कम भगुतान का पता नह�ं लगाया गया था।  

जब हमने यह इंLगत iकया (जनवर� 2016), मं[ालय ने कहा (अ` टूबर 

2016) iक 	नधाC6रती ने ` 29.82 लाख शु! क और � याज ` 13.76 लाख 

अदा iकये। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक आंत6रक 

लेखापर��ा जून-जुलाई 2013 के दौरान क: गई थी और माचC 2013 क: 

अवLध कवर क:, इस;लए कम भगूतान का पता नह�ं लग सका। अ�ैल 2013 

से माचC 2015 क: अवLध हेत ुबाद क: आंत6रक लेखापर��ा को माचC 2016 म� 

अ	ंतम Sप Hदया गया। चुiंक जनवर� 2016 म� सेरा लेखापर��ा क: गई थी 

और इसके (वारा ह� पहले ह� शु!क के कम भगुतान को कवर कर ;लया गया 

था, उ` त को आंत6रक लेखापर��ा म� शा;मल नह�ं iकया गया था। 
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मं[ालय का उ� तर तकC पूणC नह�ं था ` य1iक अ�ैल 2013 से माचC 2015 क: 

अवLध हेत ुआंत6रक लेखापर��ा 8 अ` टूबर 2015 तक पूर� क: गई थी जो 

पता लगाने म� असफल रह� और कम भगुतान का पता नह�ं लगाया गया था। 

केवल, लेखापर��ा आपि� त पर Aवचार AवमशC करने और अ	ंतम Sप देने के 

;लए माचC 2016 म� 	नगरानी स;म	त क: बैठक क: गई थी। 

इस �कार, आंत6रक लेखापर��ा न केवल 	नधाC6रती क: चकू का पता लगान े

म� असफल रह�, बि! क अपनी चकू को 	छपाने के ;लए गलत त� य देने का 

�यास iकया। मं[ालय त� य1 क: जांच कर सकता है और गलती करने वाले 

अLधका6रयेां के AवSY उLचत कारCवाई कर सकता है।  

(ii) क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल�, 2002 के 	नयम 5 के अनुसार, iकसी 

उ� पाद शु! क योk य माल के ;लए लाग ूटै6रफ मू! य के शु! क क: दर वह दर 

होगी या ऐसे माल को iकसी फै` -� या iकसी वेयरहाऊस, जैसा भी मामला हो, 

से हटाये जाने क: 	तLथ से मू! य लाग ूहोगा।  

गांधीनगर र�ज म�, उ�पाद शु! क अधी�क कायाCलय के क� ��य उ� पाद शु! क 

6रकॉडC क: लेखापर��ा iकये जाने के दौरान, फरवर� 2014 से अ�ैल 2014 क: 

अAवध हेत ु मै. नूकॉन एरो, पेस �ा. ;ल;म. क: इआर-1 6रटनC से यह पाया 

गया iक 	नधाC6रती ने सीईट�एसएच-84792090 के अतंगCत आने वाले माल 

पर 12.36 �	तशत क: दर क: अपे�ा 10.30 �	तशत क: दर पर क� ��य 

उ� पाद शु! क अदा iकया। शु! क क: दर के गलत लाग ूiकये जाने के कारण  

` 41.62 लाख जोड़ ेगये प6र;शa ट-V म� Hदये गये Aववरणानुसार) के शु! क का 

कम भगुतान iकया गया िजसे � याज सHहत 	नधाC6रती से वसूल iकये जाने क: 

आवp यकता है।  

य(यAप, एसीइएस ने �ारं;भक संवी�ा म� यह [Hुट बताई थी, परंत ुAवभाग न े

कोई कारCवाई नह�ं क:। इसके बाद, Aवभाग ने अग, त 2014 के दौरान 

आंत6रक लेखापर��ा म� भी इस पहलू पर o यान नह�ं Hदया।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (जुलाई 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

करते हुए कहा (Hदसd बर 2016) iक 	नधाC6रती ने ` 14.02 लाख के � याज 

सHहत ` 41.62 लाख शु! क अदा iकया। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

112 

मं[ालय ने कहा iक या¡िl छक Sप से चय	नत मह�न1 के कारण मामले का 

पता नह�ं लगाया जा सका। इसके अ	त6र` त, यह कहा गया iक 	नधाC6रती न े

अपनी 6रटनC भरते समय सूचना को 	छपाया।  

5.5.2.3 )युo त पूँजीगत माल क( 2नकासी पर शु�क का कम भगूतान  

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� का 	नयम 3(5) दशाCता है iक पँूजीगत माल िजस 

पर \ेrडट ;लया गया है, को �योग के बाद हटाया गया है तो 	नमाCता या 

आऊट-पुट सेवा �दाता (वारा वषC क: �� येक 	तमाह� के ;लए 2.5 �	तशत 

तक घटाकर उ` त पूँजीगत माल पर ;लये गये सनेवेट \ेrडट के समान रा;श 

अदा कर�गे। सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 3(5ए) के अतंगCत शतC 

के अनुसार, यHद पूव{` त 	नयम के 	नयम 3(5ए) के अतंगCत आंक: गई रा;श 

लेन देन वाले मू! य पर उ(Mा8य शु! क के समान रा;श से कम है, तो देय 

रा;श लेन-देन मू! य पर उ(Mाहय रा;श शु! क के समान होगी।  

अलवर आयु` तालय म� मै. �ी सीम�ट ;ल;मटेड (LMrडगं �ोजै` ट), ;भवाड़ी न े 

` 6.09 करोड़ के लेन-देन मू! य पर पूरानी और �यु` त मशीनर� क: 	नकासी 

क: िजसके ;लए ` 75.30 लाख रा;श पूव{` त 	नयम क: शतC के अनुसार अदा 

क: जानी थी, जबiक 	नधाC6रती ने सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 

3(5ए) क: गणना के अनुसार ` 49.69 लाख रा;श अदा क:। इसके कारण  

` 25.62 लाख का कम भुगतान iकया गया। 

य(यAप, क: गई आतं6रक लेखापर��ा म� मई 2014 तक क: अवLध कवर क: 

गई परंत ुसेरा (वारा पता लगाई गई चकू को इंLगत नह�ं iकया। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (नवd बर 2015), iक मं[ालय ने आपि� त (नवd बर 

2016) का Aवरोध iकया और कहा iक पंूजीगत माल बेचा नह�ं गया था बि!क 

सहायक इकाई म� केवल , थानांत6रत iकया गया था, इस;लए लेन-देन मू! य 

का ;सYांत लाग ूनह�ं होता था और देय शु! क 	नयम 3(5ए)(ए)(ii) के अनुसार 

उLचत था।  

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक 	नधाC6रती ने अपनी इकाई से पँूजीगत माल 

हटाने के ;लए बीजक जार� iकया था, इस;लए लेन-देन मू! य घोAषत iकया 
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था। इस;लए 	नधाC6रती को 	नयम 3(5ए)बी अपनाते हुए देय रा;श देना 

आवp यक था।  

5.5.2.4 कम मू�य 2नधा?रण से कारण श�ु क का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम क: धारा 4 दशाCती है iक ‘लेन-देन मू! य’ वह 

है वा, तAवक Sप से अदा क: गई या माल, जो बेचा गया है; के ;लए देय 

क:मत िजसम� खर�ददार (वारा या उसक: ओर स ेiकसी कारणवश या Aव\य 

के कारण 	नधाC6रती क: ओर से अदा iकये जाने वाल� रा;श शा;मल हो सकती 

है। क� ��य उ� पाद शु! क मू! य 	नधाCरण (उ� पाद शु! क योk य माल क: क:मत 

का 	नधाCरण) 	नयमावल� 2000 का 	नयम 6 दशाCता है iक क:मत Aव\य के 

;लए एकमा[ 	न;म� त है। कं��य उ� पाद शु!क उqेp य हेत ु ऐसे माल को 

	नधाC6रती से खर�ददार तक �� य� या अ�� य� Sप से चल रहे iकसी 

अ	त6र` त 	न;म� त के ऐसे लेन-देन मू! य और धन मू! य रा;श का औसत 

समझना चाHहए।  

(i) जयपुर आयु` तालय म�, मै. , वाि, तक कॉपर �ा. ;ल;म. -ांसफामCर के 

	नमाCण और �बंधन स े जुड़ी है। 	नधाC6रती ने मरd मत iकये गये -ांसफामCर 

क: कुल लागत से मरd मत के दौरान बने अवशषे का मू!य कम करने के 

;लए �ावधान बनाते हुए -ांसफामCर क: मरd मत के ;लए एक ठेका iकया। इसी 

�कार, 	नधाC6रती ने उ� पाद शु! क के भगुतान पहले बीजक1 म� 2012-13 से 

2014-15 के दौरान ` 168.57 लाख के मू! य वाले अवशषे क: रा;श 

समायोिजत क: िजसके कारण अवशषे क: लागत 	नधाCरण योk य मू! य कम हो 

गया। इसके कारण ` 20.05 लाख शु! क का कम भगुतान iकया गया जो 

� याज सHहत वसूल� योk य था।  

आपि� त म� Aव	नHदCa ट अवLध को आं;शक Sप से कवर करते हुए माचC 2014 

तक 	नधाC6रती क: आंत6रक लेखापर��ा क: गई परंतु यह चकू का पता लगान े

म� Aवफल रह�।  

जब हमने यह इंLगत iकया (मई 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 6.17 लाख के � याज 

सHहत ` 20.05 लाख का शु! क जमा कराया था। आंत6रक लेखापर��ा ह� 
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चकू पर, मं[ालय ने कहा iक संबंLधत लेखापर��ा अLधका6रय1 से , पa ट�करण 

मांगा गया है।  

(ii) ब>गलोर एलट�य ू आयु` तालय म�, मै. िजंदल ए! यमूीनीयम ;ल;मटेड 

ब>गलेार Mाहक1 क: मांग के अनुसार सामान के ;लए Mाहक Aव;शa ट डाई का 

	नमाCण करती है। Mाहक Aव	नHदCa ट अवLध के अंदर Aव	नHदCa ट 5 यनूतम मा[ा 

खर�दने के ;लए �	तबY ह>। 	नधाC6रती (वारा जार� iकये गये उYरण दशाCते ह> 

iक नये अनभुाग के Aवकास क: लागत ‘नई डाई क: सुर�ा’ के Sप म� 

�भा6रत क: जाएगी, िजसे Aव	नHदCa ट अवLध म� सामान क: 5 यनूतम Aव	नHदCa ट 

मा[ा क: खर�द म� 	नधाC6रती (वारा असफल रहने के मामले म� ज� त कर 

;लया जाएगा। इस �कार, ज� त क: गई रा;श डाई क: लागत और Aव\य के 

संबंध म� होगी और खर�ददार से 	नधाC6रती तक �� य� �वाह Sप स े

अ	त6र` त �	तपू	तC के Sप माना जाना चाHहए। य(यAप 2010-11 से  

2013-14 के वषg के दौरान सुर�ा जमा करके 	नधाC6रती ने ` 8.46 करोड़ 

लाख रा;श वसूल क:, 	नधाC6रती ने 	नधाCरण योk य मू! य म� रा;श शा;मल नह�ं 

क: िजसके कारण उ` त अवLध के दौरान ` 96.43 लाख के क� ��य उ� पाद 

शु! क और सैस का कम भगुतान iकया गया। 

य(यAप, 2010-11 से 2013-14 क: अवLध कवर करते हुए Aवभाग (वारा 

आंत6रक लेखापर��ा क: गई, सेरा लेखापर��ा (वारा इंLगत iकये जाने तक 

चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने यह इंLगत iकया (Hदसd बर 2014), मं[ालय ने कहा (नवd बर 

2016) iक ज� त iकये गये �भार 	नeणCत हजाCन1 के Sप म� ह> जबiक बड़ े

करदाता को डाई 	नमाCण �भार1 के ;लए �	तपू	तC क: जाती है यHद Mाहक 

	नकासी क: सहमत मा[ा उठाने म� Aवफल रहता है। संMHहत सुर�ा जमा डाई 

क: लागत नह�ं होती है और Mाहक को वापस कर द� जाती है, यHद Mाहक 

(वारा सहमत मा[ा �ा) त क: जाती है। मं[ालय ने कहा iक मै. िजंदल 

पैरािज़यर ऑ` सीजन का. ;ल;म. [2007(208) इएलट� 181 (.[. ब>ग)] के 

मामले म� सेसटैट 	नणCय मौजूदा मामले म� भी मा5 य था। 

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक नई डाई क: आपू	तC के ;लए 	नबंधन और शतg 

म� Aव	नHदCa ट है iक सुर�ा जमा टु;लगं �भार, Mाहक-	नHदCa ट भाग/डाई के 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

115 

	नमाCण के ;लए _ यय के �	त संMHहत iकया जाता है। चूiंक ये अ	त6र` त 

�भार �� य� Sप से Aव\य से संबंLधत होते ह>, उ` त 	नeणCत हजाCन ेया सेवा 

कर को देय सेवा �भार के Sप म� नह�ं माना जा सकता है। मै. िजंदल 

पैरािज़यर ऑ` सीजन का. ;ल;म. के मामले म� सेसटैट 	नणCय मौजूदा मामले 

म� भी मा5 य नह�ं था ` य1iक यह 	नणCय ‘सामा5 य थोक क:मत’ के आधार पर 

था और 	नधाCरण 	नयम, जो जुलाई 2000 से पहले से मौजुद थे, जबiक यह 

मामला 1 जुलाई 2000 से आये 	नधाCरण 	नयम1 पर आधा6रत है।  

(iii) राऊरकेला आयु` तालय म�, मै. महानद� कोल iफ! �स ;ल;म. 

(एमसीएल) जो कोयले का उ� पादक (अo याय शीषCक 27) है, ने अपने Mाहक1 

से अ	त6र` त �	तपू	तC (	नa पादन इंसेHटव) के Sप म� माचC 2011 म� ` 19.46 

करोड़ �ा) त iकये। य(यAप, 	नधाC6रती ने 	नधाCरण योk य मू! य म� इस 

अ	त6र` त �	तपू	तC को शा;मल नह�ं iकया िजसके कारण ` 1 करोड़ के 

क� ��य उ� पाद शु!क का उ(Mहण नह�ं iकया सका जो ` 46.31 लाख के 

� याज सHहत वसूल� योk य था। 

Aवभाग (वारा आंत6रक लेखापर��ा म� भी चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने इस ेइंLगत iकया (फरवर� 2013), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 1 करोड़ क: मांग क: लाग ू � याज 

सHहत पुिa ट क: गई थी। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, यह कहा गया iक 

मामले का पता नह�ं लगाया जा सका ` य1iक लेखापर��ा नमूना जांच के 

आधार पर क: गई थी।  

5.5.2.5 माल के कम मू� य 2नधा?रण के कारण शु� क का कम भगुतान  

क� ��य उ� पाद शु! क मू! य 	नधाCरण (उ� पाद शु!क योk य माल क: क:मत का 

	नधाCरण) के 	नयमावल�, 2000 का 	नयम 5 दशाCता है iक हटाये जाने के 

, थान क: अपे�ा दसूरे , थान से सुपुदCगी के ;लए उ� पाद शु! क योk य माल क: 

अLध	नयम क: धारा 4 क: उप-धारा (1) के खडं (ए) म� Aव	नHदCa ट 

प6रि, थ	तय1 को छोड़कर प6र;शa ट म� जहाँ उ� पाद शु! क योk य माल बेचा गया 

है, वहां ऐसे उ� पाद शु!क योk य माल का मू! य ऐसे उ� पाद शु! क योk य माल 

क: सुपुदCगी के , थान से प6रवहन क: लागत को छोड़कर लेन-देन मू! य 
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समझा जाएगा। इसके अ	त6र` त, उ` त 	नयम के अतंगCत , पa ट�करण 2 म� 

, पa ट iकया iक हटाये जाने के , थान जहां हटाये जाने के , थान फै` -� नह�ं 

है; से फै` -� से प6रवहन क: लागत उ� पाद शु!क माल के मू! य के 	नधाCरण 

के उqेp य1 के ;लए छोड़ Hदया जाएगा। मू! य 	नधाCरण 	नयम1 का 	नयम 6 

दशाCता है iक जहां Aव\य के ;लए केवल क:मत एक मा[ 	न;म� त नह�ं है, 

परंत ुअLध	नयम क: धारा-4 क: उप-धारा(1) के खडं (क) क: अ5 य अपे�ाएं 

पूर� होती ह>, तो मू! य मू! य 	नधाCरण के 	नयम 6 के �ावधान1 के अनुसार 

	नधाC6रत iकया जाएगा। 

(i) जयपुर आयु` तालय म�, मै. डायना;मक केब! स �ा. ;ल;म., ने गंत_ य 

आधार हेत ुकेबल/कंड` टर क: आपू	त C के ;लए Aव(युत Aववरण 	नगम/रेलवे के 

साथ समझौता iकया। क:मत म� पैiकंग और अMेषण �भार, उ� पाद शु!क, वैट 

और मालभाड़ा तथा खर�ददार , टोर पर सामMी क: सुपुदCगी के ;लए बीमा 

�भार शा;मल ह1गे। हमने पाया iक 	नधाC6रती ने खर�ददार से मालभाड़ा और 

बीमा �भार1 के �	त 2011-12 से 2014-15 के दौरान ` 4.06 करोड़ क: 

रा;श �ा) त क: जो उ� पाद शु! क के भगुतान के ;लए माल के 	नधाCरण योk य 

मू! य म� शा;मल नह�ं थी। इस �कार, 	नधाC6रती ने ` 4.06 करोड़ तक माल 

का कम मू! य 	नधाCरण iकया िजसके कारण ` 48.64 लाख शु! क का कम 

भगुतान iकया गया।   

य(यAप आं;शक Sप से अवLध कवर करते हुए अग, त 2014 तक क: गई 

आंत6रक लेखापर��ा सेरा लेखापर��ा आपि� त म� Aव	नHदCa ट चकू का पता 

लगाने म� Aवफल रह�। 

हमने फरवर� 2016 म� इसे इंLगत iकया। उ� तर म�, आयु` तालय ने सूLचत 

iकया (अ�ैल 2016) iक ` 48.64 लाख के एससीएन जार� iकये गये थे।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (फरवर� 2016), मं[ालय ने आपि� त (;सतd बर 

2016) , वीकार क: और कहा iक � याज और जुमाCने सHहत ` 48.64 लाख के 

;लए एससीएन 	नधाC6रती को जार� iकया गया। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, मं[ालय ने कहा iक संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा 

जाएगा। 
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(ii) हैदराबाद-IV आयु` तालय म�, मै. �ी शि` त ;सल>डसC �ा. ;ल;म. सेटा-

1985 के अo याय-73 के अतंगCत आने वाले एलपीजी ;सल>डसC के 	नमाCण से 

जुड़ी है, इसके 2013-14 और 2014-15 के दौरान मै. इंrडयन ऑयल 

काप{रेशन ;ल;मटेड, मुंबई, मै. Hह5 द,ु तान पे-ो;लयम काप{रेशन ;ल;मटेड, 

मdु बई और मै. भारत पे-ो;लयम काप{रेशन ;ल;मटेड को आपू	त C क:। खर�द 

आदेश1 और .ब\: बीजक1 से यह पाया गया है iक 	नधाC6रती ने गंत_ य आधार 

हेत ुउपरो` त काल क: 	नकासी क:। इस;लए, माल का अLधकार गंत_ य , थल 

पर माल क: सुपुदCगी पर केवल खर�ददार को ह� Hदया जाएगा। इस;लए, 

	नधाCरण योk य मू! य म� प6रवहन �भार और पारगमन बीमा �भार, यHद कोई 

है तो, शा;मल होने चाHहए। य(यAप, 	नधाC6रती ने _ यय iकये गये माल भाड़ा 

�भार1 को छोड़कर केवल माल क: लागत पर उ� पाद शु! क चकुाये। इस �कार, 

	नधाCरण योk य मू! य म� ` 1.79 करोड़ के आऊटवडC मालभाड़ा �भार1 को न 

जोड़ने के कारण ` 22.17 लाख के शु! क का कम भगुतान हुआ िजसे � याज 

सHहत 	नधाC6रती से वूसल iकये जाने थे। 

य(यAप आंत6रक लेखापर��ा माचC 2014 तक क: गई, यह पहल ूनह�ं देखा 

गया था।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (फरवर� 2016), मं[ालय ने आपि� त , वीकार 

(;सतd बर 2016) क: परंत ुकहा iक मामला पहले ह� Aवभाग को बताया गया 

था, ` य1iक सेरा लेखापर��ा (वारा इंLगत iकये जाने से पूवC मामले क: जांच 

क: जा चकु: थी। �	त-अपवंचन , कंद क: जांच के आधार पर ` 42.43 लाख 

एससीएन अ�ैल 2016 म� 	नधाC6रती को जार� iकया। आंत6रक लेखापर��ा के 

Aवफलता के संबंध म� यह कहा गया iक काननू क: _ याc या म� Aव;भ5 न 

	नणCय और मामले के मqेनजर अलग Aवचार है।  

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक Aवभाग ने फरवर� 2016 म� सेरा लेखापर��ा 

(वारा इंLगत iकये जाने के बाद एससीएन जार� iकये। Aव;भ5 न _याc याओं के 

मामले के संदभC म�, मं[ालय (वारा दोहरेपन को समा) त करते हुए उLचत 

, पa ट�करण जार� करने क: आवp यकता है।  

(iii) हैदराबाद-IV आयु` तालय म�, मै. Aव(युत कं-ोल ;स, टमस �ा. ;ल;म. 

सेटा 1985 के अo याय-85 के अतंगCत आने वाले ‘इं, टSम�ट -ांसफामसC’ के 
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	नमाCण से जुड़ी थी, िजसने 2011-12 से 2014-15 के दौरान Aव;भ5 न Mाहक 

जैसे – एपी -ां, को, ट�एस -ांसको, एपी ज>को, ट�एनएसइबी, केपीट�सीएल और 

केएसइबी को माल क: आपू	त C क:। Aव\य बीजक1 से यह पाया गया iक 

	नधाC6रती ने �� येक मद के आधारभूत मू! य से अ	त6र` त मालभाड़ा �भार 

उYृत iकये और गंत_ य आधार पर उपरो` त Mाहक1 को माल क: 	नकासी क: 

तथा माल के प6रवहन के दौरान 	नधाC6रती के पास रखे माल के प6रवहन के 

जोeखम और , वा;म� व ह>। इस �कार, 	नधाC6रती ने उपरो` त Mाहक1 से �ा) त 

iकये गये मालभाड़,े बीमा, अMेषण और बैiकंग �भार भी �ा) त iकये। य(यAप, 

	नधाC6रती ने उपरो` त �ावधान1 के अतंगCत अपेv�त उ�पाद शु! क क: गणना 

के ;लए 	नधाCरण योk य मू! य म� उ` त रा;श शा;मल नह�ं क: थी। इसके 

प6रणाम, वSप ` 21.97 लाख (अथाCत ` 15.25 लाख शु! क और ` 6.73 

लाख � याज, जैसा iक 31 जनवर� 2016 तक गणना क: गई थी) का कम 

भगुतान iकया गया िजससे 	नधाC6रती से वसूल iकये जाने क: आवp यकता है। 

य(यAप, आंत6रक लेखापर��ा माचC 2014 तक क: गई थी, इस पहल ू पर 

o यान नह�ं Hदया गया था।  

जब हमने यह इंLगत iकया (फरवर� 2016), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 0.12 लाख के � याज 

सHहत ` 0.23 लाख अदा iकये थे और � याज ` 20.04 लाख हेत ुएससीएन 

भी जार� iकये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: Aवफलता के संबंध म�, यह कहा 

गया iक काननू क: _ याc या म� Aव;भ5 न 	नणCय और मामले के मqेनजर 

अलग Aवचार है। 

उ� तर तकC पूणC नह�ं है ` य1iक Aव;भ5 न _ याc याओं के मामल� के संदभC म� 

मं[ालय (वारा तकC पूणC प6रणाम तक पहँुचाने के ;लए मं[ालय (वारा दोहरेपन 

को समा) त करते हुए उLचत , पa ट�करण जार� करने क: आवp यकता है।  

5.5.2.6 सहायक इकाई को 2नकास Fकये गये माल पर श�ु क का कम 

भगुतान  

1 Hदसd बर 2013 से सशंोLधत iकये गये क� ��य उ� पाद शु! क मू!य 	नधाCरण 

(उ� पाद शु! क माल के मू! य के 	नधाCरण) का 	नयम 9, 01 Hदसd बर 2013 
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के संशोधन iकये जाने के अनुसार दशाCता है iक जहां उ� पाद शु! क योk य 

माल क� ��य उ� पाद शु! क माल का पूणC या आं;शक भाग अLधनयम क: धारा 

4 के उप खडं (3) के iकसी उप खडं (ii), (iii) या खडं (ख) (iv) के म� iकसी 

	नधाC6रती या iकसी _ यि` त, जो Aव	नHदCa ट Sप से संबंLधत ह>, के (वारा बेचा 

गया है, माल का मू! य सामा5 य लेन-देन होगा िजस पर खर�ददार1 (संबंLधत 

_ यि` त नह�ं) को या जहां ऐसा माल ऐसे खर�ददार1 को नह�ं बेचा गया है, 

खर�ददार1 (संबंLधत _ यि` त), जो थोक म� माल बेचता है, वह हटाये जाने के 

समय पर संबंLधत _ यि` त (वारा बेचा गया है। बशत� iक iकसी मामले म�, 

जहां संबंLधत _ यि` त माल को नह�ं बेचता परंत ु सामान के उ� पादन या 

	नमाCण म� ऐसे माल का �योग करता है और उपभोग करता है, तो म!ू य 

	नयम 8 म� Aव	नHदCa ट ढंग से 	नधाC6रत iकया जाएगा अथाCत मू! य ऐसे माल 

के उ� पादन या 	नमाCण क: लागत पर एक सौ दस �	तशत होगा। 

(i) जयपुर आयु` तालय म�, मै. मंगला �ोड` ट �ाईवेट ;ल;मटेड ने Hदसd बर 

2013 से माचC 2015 के दौरान ` 74.11 करोड़ लेन-देन मू! य पर अपनी 

सहायक इकाई मै. मगंला इ, पात (जयपुर) ;ल;मटेड, जयपुर म� तैयार माल 

बेचा। य(यAप, पूव{` त 	नयम 8 �ावधान1 के अनुसार, माल का मू! य ` 

78.00 करेाड़ तक आंका गया। इस �कार, 	नधाC6रती ने ` 3.89 करोड़ तक 

माल का मू! य 	छपाया, िजस पर देय शु!क ` 48.16 लाख तक आंका गया 

जो � याज सHहत वूसल� योk य था। 

अवLध को आं;शक Sप से कवर करते हुए अ` तूबर 2014 तक आतं6रक 

लेखापर��ा Aवभाग (वारा क: गई परंत ुयह चकू का पता लगाने म� Aवफल 

रह�। 

जब हमने यह इंLगत iकया (नवd बर 2015), मं[ालय ने आपि� त  , वीकार 

क: (;सतd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 10.62 लाख � याज सHहत 

और ` 7.22 लाख के जुमाCन सHहत ` 48.16 लाख का उ� पाद शु! क जमा 

iकया। जैसे ह� वषC 2015-16 के वषC हेतु सीएएस-4 �माण-प[ तैयार iकया 

जाएगा, 	नधाC6रती अ�ैल 2015 से आगे का अतंर�य शु! क अदा करने के ;लए 

सहमत भी हो गया। आतं6रक लेखापर��ा क: चूक पर, मं[ालय ने कहा iक 

संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा जाएगा। 
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(ii) रायगढ़ आयु` तालय म�, मै. Aपडीलाईट इंड, -�ज ;ल;मटेड (पंजीकरण 

सं. AAACP4156BXM002 और AAACP4156BXM011) क: दो इकाईयां सेटा, 

1985 के अo याय 39 के अतंगCत आने वाले माल के 	नमाCण से जुड़ी है। 

2014-15 के .ब\: बीजक1 क: संवी�ा से पता चला iक इकाईय1 ने अपनी 

संबंLधत इकाईय1 से उ� पाद शु! क माल क: 	नकासी क:। य(यAप, उनके (वारा 

उ�पादन क: लागत 	नधाCरण के ;लए कोई लागत 6रकॉडC नह�ं रखा गया था। 

	नधाC6रती क: सीएएस-4 के अनुसार उ� पादन क: लागत 	नधाC6रत करना और 

वषC 2014-15 के ;लए अतंर�य शु! क अदा करना अपेv�त था। इसके 

प6रणाम, वSप ` 41.79 लाख शु! क का कम भुगतान हुआ जो � याज सHहत 

वसूल� योk य था। 

फरवर� 2014 से माचC 2015 तक क: अवLध कवर करते हुए जून 2015 म� 

आंत6रक लेखापर��ा क: गई थी, iक5त,ु लेखापर��ा 6रपोटC ‘	नरंक’ आपि� त 

सHहत जार� क:।  

जब हमने इसे इंLगत iकया (अग, त 2015), Aवभाग ने कहा iक ` 7.73 

लाख � याज सHहत ` 41.79 लाख का कुल शु!क दोन1 इकाईय1 ने अदा iकया 

था।  

मं[ालय ने आपि� त का (नवd बर 2016) Aवरोध करते हुए कहा iक मामला 

आवLधक था और 	नधाC6रती सीएएस-4 �माण-प[ क: उपल�धता के बाद 

Aवगत वषC के ;लए अ` तबूर मह�ने म� वाAषCक Sप से अतंर�य शु! क अदा कर 

रहा था। इसने एक इकाई (वारा ` 5.76 लाख के � याज सHहत ` 27.45 

लाख क: रा;श वषC 2014-15 हेत ुअतंर�य शु!क के भगुतान क: पुिa ट क:। 

आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक आंत6रक लेखापर��ा के 

दौरान, 	नधाC6रती ने कहा iक सीएएस-4 �माण प[ तैयार नह�ं था और इसे 

अ	ंतम Sप नह�ं Hदया गया था।  

मं[ालय का उ� तर तकC पणूC नह�ं है, ` य1iक सीएएस-4 �माण-प[ तैयार iकये 

.बना आवLधक Sप से माल क: 	नकासी अनमुत करने का कोई �ावधान नह�ं 

है। 	नधाC6रती (वारा सह� ढंग से शु!क का 	नणCय करने के अ�मता के मामले 

म�, उसे क� ��य उ� पाद शु! क, 2002 के 	नयम 7 के अतंगCत 	नधाCरण �ावधान 

को चनुना चाHहए। यHद 	नधाC6रती ने आतं6रक लेखापर��ा के दौरान सीएएस-4 
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�माण-प[ तैयार नह�ं iकया था, लेखापर��ा दल को उ` त मामले क: 	नगरानी 

के ;लए कदम उठाने चाHहए थे।  

(iii) बेलापुर आयु` तालय म�, मै. बीएएसएफ इंrडया ;ल;मटेड, सेटा 1985 के 

अo याय 28 के अतंगCत �ेणीबY योk य उ� पाद श!ु क माल के 	नमाCण से जड़ुी 

है। 2012-13 और 2013-14 क: अवLध हेतु Aववरण1 क: मंजूर� क: संवी�ा से 

पता चला iक 	नधाC6रती ने अपनी संबंLधत इकाईय1 से \मश: ` 7.43 करोड़ 

और ` 8.68 करोड़ रा;श के उ� पाद शु!क योk य माल क: 	नकासी क: थी। 

य(यAप, उ� पादन क: लागत 	नधाC6रत करने के ;लए कोई लागत 6रकॉडC 

	नधाC6रती (वारा नह�ं रखे गये थे। 	नधाC6रती (वारा सीएएस-4 के अनुसार 

उ�पादन क: लागत 	नधाCरण और इसी �कार अंतर�य शु! क अदा करने क: 

आवp यकता थी। इस �कार, अपनी संबंLधत इकाई को क: गई 	नकासी पर 

सह� 	नधाCरण योk य मू! य को , वीकार न करने के कारण शु! क का कम 

भगुतान iकया जो � याज सHहत वूसल� योk य था। 

य(यAप, अ�ैल 2010 से माचC 2013 क: अAवध कवर करते हुए Hदसd बर 

2013 म� Aवभाग (वारा आंत6रक लेखापर��ा क: गई, परंत ुसेरा (वारा इंLगत 

क: गई चकू का पता नह�ं लगाया जा सका।  

जब हमने यह इंLगत iकया (अ�ैल 2015), मं[ालय ने आपि� त को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती ने ` 29.39 लाख के � याज 

सHहत ` 87.36 लाख का अतंर�य शु! क ड.ेबट iकया था। आंत6रक लेखापर��ा 

क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक सीएएस-4 �माण प[ के अभाव म�, शु! क 

का सह� भगुतान 	नधाC6रती (वारा नह�ं iकया जा सका।  

मं[ालय का उ� तर यह दशाCता है iक आंत6रक लेखापर��ा उ` त क: 	नगरानी 

के ;लए मामले को उठाने म� Aवफल रह�।  

(iv) मैससC टाटा मैटा;लकस ;ल., खडगपुर हि!दया क;मp नर� म� उ� पादन 

क: लागत का 10 �	तशत और एक हजार क: तलुना म� कम मू! य पर इसक: 

संबंLधत पाट� मैससC टाटा मैटा;ल` स डीआई पाइपस ;ल. के ;लए 2013-14 

क: अवLध के दौरान ढलवां लोहे के 	नमाCण मोलटेन मैटल आHद Aपघले हुए 

धात ुको शुY करन ेम� सलंk न है। यह पूवC कLथत 	नयम का उ! लंघन था, 
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प6रणाम, वSप 2013-14 के दौरान ` 18.34 लाख से उ�पाद शु! क के 

भगुतान मे कमी हुई है। समान रा;श उपयु` त � याज के साथ वसूल� योk य 

थी। 

य(यAप जुलाई 2014 म ेआि5त6रक लेखापर��ा क: गयी थी, सीईआरए के 

(वारा इंLगत करने के बाद भी क;मय1 का पता नह�ं लगाया गया था। 

जब हमारे (वारा यह इंLगत iकया गया था (अ�ैल 2015), मं[ालय न े

अवलोकन को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक सd पूणC रा;श 

� याज के साथ वसूल� योk य थी। आ5 त6रक लेखापर��ा क: चकू पर यह कहा 

गया iक 2013-14 क: अवLध के ;लए आ5 त6रक लेखापर��ा जुलाई 2014 म� 

आयोिजत क: गयी थी और Aव�तीय द, तावेज अथाCत Aव�तीय वषC 2013-14 

के ;लए तुलन-प[1 को अि5तम Sप नह�ं Hदया गया था, इसके कारण चकू का 

पता नह� लगाया जा सका था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक असd म	त मूल द, तावेज1 के आधार पर पता 

लगाया जा सकता था अथाCत सीएएस-4 �माण प[ क: �	त, मा;सक आधार 

पर तैयार iकये गये और Aपघले हुए धात ुक: मंजूर� को बीजको म� दशाCया 

गया है। 

(v)  क� ��य उ� पाद शु! क अधी�क के कायाCलय क: लेखापी�ा, ए5 नरू-1 र�ज, 

	तSपुर �भाग कोयd बूटर क;मp नर� के तहत मई और जून 2014 के दौरान 

क: गयी थी मैससC अनMुह वा! व काि,टंग ;ल;मटेड, यू	नट-IV और मसैसC 

जयच5 �न एलॉय (�) ;ल. के अ;भलेख1 क: जांच क: गयी थी। वषC 2012-13 

और 2013-14 के दौरान लेखापर��ा म� देखा गया iक 	नधाC6रती , वीकायC दर1 

के (वारा सीएएस-4 Aववरण के अनुसार अ;भक;लत क: गयी, इस �कार के 

माल के उ� पादन क: लागत का 10 �	तशत और हजार से कम था 

	नधाC6रतीने , वीकायC दर1 के (वारा सी;मत उपभोग के ;लए अपनी संबंLधत 

सहयोगी सं, था के ;लए माल क: सं, वीकृ	त द� गयी थी 	नधाC6रत लेन-देन 

मू! य क: गैर-, वीकायCता के प6रणाम, वSप माल का कम मू! यांकन और 

फल, वSप शु! क का कम भगुतान हुआ, जो iक � याज के साथ वसूल� योk य 

था। आ5 त6रक लेखापर��ा ने अ` टूबर 2013 और फरवर� 2014 म� ईकाईय1 

क: लेखापर��ा क: थी, पर5 त ुइन प�1 को �, तुत नह�ं iकया गया था। 
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जब हमारे (वारा यह इंLगत iकया गया (जुलाई 2014), मं[ालय ने अवलोकन 

को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और बताया था iक मैससC अनMुह वॉ! प 

काि,टंग ने ` 4.03 लाख � याज के साथ ` 7.09 लाख शु! क का भगुतान 

iकया और जयाच5 �न ऍलाय (�ा.) ;ल;मटैड ने ` 0.65 लाख के � याज के साथ 

` 3.47 लाख शु! क का भगुतान iकया है। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, 

यह कहा गया था iक मैससC जयाच5 �न ऍलाय के मामल� म�, संबंLधत 

अLधका6रय1 से पूछा जा रहा है। मैससC अनMुह वॉ! प काि,टंग के ;लए, यह 

कहा गया iक 2012-13 से 2014-15 के दौरान कोई आंत6रक लेखापर��ा 

आयोिजत नह�ं क: गयी थी और इस अवLध के ;लए पूवC सूचना उपल� ध नह�ं 

थी। 

(Vi)  मैससC वीवीएफ (इंrडया), ;ल;मटेड, कोलकाता, कोलकता-1 क;मp नर� के 

अ5 तगCत है। (भूत पूवC कोलक� ता-V क;मp नर�), टूथपे, ट और साबुन के 

	नमाCण म� सलंk न थी, उन ईकाईय1 के (वारा सी;मत उपभोग के ;लए अ�ैल 

2011 से जून 2012 के दौरान, बqी और कl छ पर ि,थत अपनी सहभागी 

इकाईय1 को 4592.26 ;मH-क टन के उ� पाHदत साबुन नडु! स और , वl छ 

साबनु का ह, ता5 तरण iकया था, य(यAप, 	नधाC6रती सीएएस-4 के अनसुार 

	नधाC6रत उ� पादन क: लागत का 110 �	तशत पर शु! क का भगुतान करने के 

;लए देनदार था, थे जोiक इस मामले म� नह�ं iकया गया था और मंजूर� को 

कम 	नधाCरणीय मू! य पर Hदया गया था। प6रणाम, वSप नवd बर 2012 म�, 

	नधाC6रती (वारा, उपरो` त मंजूर� के ;लए एक लागत प[ तैयार iकया गया था 

और 	नयम के तहत आवp यक उLचत उपांत को भी सिdम;लत नह�ं iकया 

गया था। अतंर�य शु! क का भगुतान करने के ;लए, साबनु नडु! स के संबंध म� 

	नधाCरणीय मू! य केवल 5 �	तशत के उपांत से 	नधाC6रत iकया गया था और 

, वl छ साबनु के मामले म� उ� पादन क: लागत म� उपांत को जोड़ा नह�ं गया 

था। इसके प6रणाम, वSप शु! क के भगुतान म� ` 10.31 लाख क: कमी हुई, 

जो iक लाग ू� याज के साथ-साथ वसूल� योk य थी।  

माचC 2012 म� Aवभाग के (वारा इकाई क: आ5 त6रक लेखापर��ा क: गयी थी। 

क� ��य उ� पाद लेखापर��ा 	नयमावल� 2008 �ावधान अनुबि5धत कहते है iक 

लेखापर��ा वतCमान लेखापर��ा क: 	तLथ से पूरा एक मह�ने तक Aव, ता6रत 
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क: जा सकती है। य(यAप, सीईआरए के (वारा इंLगत iकये जाने तक चकू का 

पता नह�ं लगाया गया।  

जब हमने इस े इंLगत iकया था (;सतd बर 2013), मं[ालय ने अवलोकन को 

, वीकार iकया (Hदसd बर 2016) और कहा iक  ` 50.22 लाख के द� ड और 

लाग ू� याज के साथ-साथ ` 84.24 लाख के ;लए मांग क: पुिaट क: गयी थी। 

	नधाC6रती (वारा ` 26.97 लाख के � याज के साथ ` 59.24 लाख का भुगतान 

iकया गया था। आगे कहा गया iक नवd बर 2013 म ेआ5 त6रक लेखापर��ा 

के (वारा भी इस Aवषय को पता लगाया गया था। 

उ�तर लेखापर��ा अवलोकन के अनुसार नह�ं है जो इंLगत करता है iक माचC 

2012 म� क: गयी लेखापर��ा म� इसका पता नह�ं लगा था 

5.5.2.7  छूट का गलत लाभ उठाने के कारण श�ु क भगुतान म� कमी 

Hदनांक 1 माचC 2013 क: अLधसूचना के अनुसार यथा संसोLधत, ईकाई 

िजसक: 	नकासी पूवC वषC म� ` 4 करोड़ से अLधक थी अLधसूचना के ;लए 

प6र;शa ट म� सुचीबY Aव;शa ट माल के संबंध म� चाल ू Aव�त वषC के दौरान 

` 1.50  करोड़ तक क: 	नकासी का पूर� छूट के अLधकार� है। इसके अ	त6र` त, 

उपरो` त अLधसूचना के पैरा 2(i) के अनुसार, ‘एक उ� पादक को इस 

अLधसूचना म� समाHहत छूट का लाभ उठाने और इसके , थान पर उसके (वारा 

माल क: 	नकासी पर सामा5 य दर शु! क का भगुतान करने का Aवक! प है इस 

�कार के Aवक! प Aव�तीय वषC' के शषे भाग के दौरान वापस नह�ं ;लया 

जायेगा’। उपरो` त अLधसूचना के अनुसार, क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम 

1944 क: धारा 5ए (i) के अ5 तगCत 	नगCत iकसी भी �ासंLगक अLधसूचना के 

साथ पHठत, Aव;शa ट अLध	नयम क: दसूर� अनुसूची म� Aव	नHदCa ट, उ� पाद 

शु! क क: Aवशषे शु! क और क� ��य उ� पाद शु! क अLध	नयम, 1985 क: �थम 

अLधसूचना म� Aव	नHदCa ट शु! क क: सामा5 य दर से ता� पयC उ� पाद शु! क के 

कुल शु! क से है। अLधसूचना सं. 1/2011-सीए` स Hदनांक 1 माचC 2011 को 

अLध	नयम क: धारा 5अ(i) के अधीन 	नगCत iकया गया था। 

मैससC इंटले` चअुल .बि! डगं ;स, टम �ाइवेट ;ल., पनू-े1 क;मp नर� म�, 

कारखाने म� 	न;मCत खोखले कोर , लैब, कारखाने म� 	न;मत , लैब, तैयार 
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;म` स कं\:ट (आरएमसी) आHद के उ� पादन मे लगे है। एसट�-3 6रटनC क: 

2011-12 से 2012-13 क: अवLध क: संवी�ा म� पता चला iक 	नधाC6रती न े

अLधसूचना 01/201-सीई यथा संशोLधत Hदनांक 01 माचC 2011 का लाभ 

उठाकर 1 �	तशत दर और लाग ू 2 �	तशत दर पर शु! क के भगुतान पर 

आरएमएसी क: 	नकासी क: थी, जबiक अ5 य माल क: 	नकासी के ;लए, 

	नधाC6रती ने अLधसूचना 08/2003-सीई यथा संसोLधत Hदनांक 01 माचC 2003 

के अधीन मू! य आधा6रत छूट का लाभ उठाया और प6रणाम, वSप इस �कार 

के माल को शु! क का भगुतान iकये .बना 	नकासी क: गयी थी। ` योiक 

	नधाC6रती ने शु! क के भगुतान पर आरएमसी क: 	नकासी के Aवक! प का 

चयन iकया था, उपरो` त अLधसूचना के पैरा 2(i) मे अनुबि5धत के अनुसार 

सभी अ5 य माल क: 	नकासी के ;लए इसको लाग ू iकया जाना चाHहए था। 

उपरो` त अLधसूचना के गैर-अनुपालन के प6रणाम म� ` 19.54 लाख क: मू! य 

रा;श शु! क के गैर-भगुतान हुआ जो iक � याज के साथ वसूल� योk य था। 

य(यAप आ5 त6रक लेखापर��ा Aवभाग (वारा ;सतd बर 2010 से जून 2013 

क: अवLध को कवर करते हुए जुलाई 2013 म� क: गयी थी, लेखा पर��ा म� 

इंLगत iकये जाने के बावजूद भी इसका पता नह�ं लगाया गया। 

जब हमारे (वारा इंLगत iकया गया (;सतd बर 2014), मं[ालय ने अवलोकन 

को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक ` 9.78  लाख के दं� ड 

और � याज के साथ ` 19.56 क: मांग क: पुिaट क: गयी थी। आ5 त6रक 

लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने बताया iक 	नधाC6रती (वारा आवp यक 

द, तावेज �, तुत नह�ं iकये गये थे, य(यAप Aवभागीय अLधका6रय1 ने Aव;भ5 न 

अ5 य मामल1 को पता लगाया था।  

उ�तर , वीकायC नह�ं है जैसा iक 	नधाC6रती ने अLधसूचना सं. 8/2003 के 

अनुसार और अपनीई आर-3 6रटनC म� तैयार ;मL�त को कंकर�ट पर भगुतान 

शु! क का लाभ उठाने के ;लए Aववरण1 को �, तुत iकया था। इस;लये Aवषय 

का ड,े क समीझा मे ह� पता लगाया जाना चाHहए था। कुछ Aवषय1 का पता 

लगाने म�, राज, व क: वसूल� सHहत, अ5 य चकूो को छोड़ने के ;लए बहाना 

नह�ं हो सकता। 
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5.5.2.8 छूट )ा+ त-व� तुओं के �वयं उपभोग के कारण श�ु क के भगुतान म� 

कमी। 

क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल� 2002 के 	नयम 4(1) के अनुसार, उ� पाद 

शु! क योk य माल का Aव	नमाCण कर रहा �� येक _ यि`त 	नयम 8 म� Hदए गए 

तर�के से शु! क का भगुतान करेगा और कोई भी उ� पाद शु! क योk य माल, 

िजस पर शु! क देय है, शु! क के भगुतान के .बना नह�ं हटाया जायेगा। सेनवेट 

\ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 2 (के) के अनुसार ‘इनपुटस’ अि5तम 

उ� पाद1 के Aव	नमाCता (वारा �यु` त सभी व, तओुं उपसाधन रHहत, धारा एव ं

.बजल� उ� प5 न करने के ;लए सभी व, तएु, iकसी भी आउटपुट सेवा को �दान 

करने के ;लए, लेiकन �यु` त माल को छोडकर, के ;लए (अ) एक इमारत या 

एक ;सAवल संरचना या उसके एक Hह, से क: संAवदा कायC के 	नa पादन का 

	नमाCण या (ब) पंूजीगत व, तओुं क: सहायता के ;लए नीव डालना या 

संरचनाओं का 	नमाCण के ;लए �यो` त माल को अलग रखा गया है। इसके 

अ	त6र` त, Hदनांक 17 माचC 2012 (यथा संशोLधत) अLधसूचना सं. 12/2012-

सीई के \म सं. 206 के अनुसार जहां माल 	नमाCण कायC के , थल पर 

	न;मCत iकये जा रहे ह>। अo याय शीषC 7305 और 7308 के अ5 तगCत आन े

वाल� सभी व, तएुं शु! क के भगुतान से छूट �ा) त ह>। 

मैससC िज5 दल , ट�ल ए� ड पावर ;ल. अगंुल, भुवनेp वर-II क;मp नर� के 

अLधकार-�े[ के अ5 तगCत, कैल` लाइंड चनूा, , ट�ल , लैब और , ट�ल ) लेट के 

	नमाCण म� सलंk न है, 3443.29 और 7225.78 ;म.ट. 	न;मCत , ट�ल संरचना 

म� �यु` त अथाCत Mाइ5 डर, कोलम, �े;सगं आHद 2013-14 और 2014-15 के 

दौरान शु! क के भगुतान के .बना अपने ,वय ं के उपभोग के ;लए पूव{`त, 

अLधसूचना के (वारा छूट का दावा iकया गया। Aव	न;मCत , ट�ल सरंचनाओ ं

इनपुटो क: प6रभाषा के अपवजCन खडं के अ5 तगCत ह> ` योiक वे फै` -� के 

भीतर सरचनंा� मक कायC म� उपभोग iकये जा रहे थे। इसके अ	त6र` त, 

	नधाC6रती ने पूव{`त अLधसूचना के अ5 तगCत छूट का दावा iकया था, िजसे 

केवल ऐसे , थल पर कायC 	नमाCण म� �यु̀  त करने के ;लए कायC के , थल पर 

Aव	न;मCत माल के संबधं म� लाग ू iकया गया है। अतः 	नधाC6रती छूट का 

हकदार नह�ं है और इस �कार के शु! क के Sप म� ` 5.45 करोड़ भुगतान 
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योk य थे। य(यAप आंत6रक लेखापर��ा क: गयी थी, क� ��य राज, व लेखापर��ा 

के (वारा Aवषय को इंLगत करने तक चकू का पता नह�ं लगाया गया था। 

जब हमारे (वारा इंLगत iकया गया था (जुलाई 2015), मं[ालय ने , वा;म� व 

म� अवलोकन को , वीकार iकया था (Hदसdबर 2016) पर5 त ु कहा था iक 

Aवषय पहले ह� Aवभाग के सं�ान म� था और मई 2015 म� आंत6रक 

लेखापर��ा म� इसे �, तुत iकया गया था। यह आगे कहा गया iक ` 6.26 

करोड़ के ;लए एससीएन 	नधाC6रती के ;लए 	नगCत iकया गया था और 

अनुवत� अवLध के ;लए एससीएन भी �i\याधीन था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है अ�ैल 2015 म� सीईआरए लेखापर��ा आयोिजत क: 

गयी थी और सीईआरए लेखापर��ा (वारा इंLगत करने बाद इस Aवषय को 

आंत6रक लेखापर�खा (वारा �, तुत iकया गया था। 

5.5.3 सेनवेट GेHडट का गलत लाभ लेना 

5.5.3.1   अमाTय सेवाओं पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ लेना। 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 का 	नयम 2(1) समय-समय पर यथा 

संशोLधत प6रभाAषत करता है ‘इनपुट सेवा’ iकसी भी सेवा के Sप म� ‘(i) एक 

आउटपुट सेवा �दान करने के ;लए कर योk य सेवाओं के एक �दाता (वारा 

�योग iकया जाता है, या (ii) �� य� अथवा अ�� य� Sप म�, Aव	नमाCता (वारा 

�योग iकया जाता है, अि5तम उ� पाद1 के 	नमाCण या हटाने के , थल तक 

	नकासी म�; और उ� पादन सेवाओं के �दाता या इस �कार क: फै` -� या 

प6रसर स� संबंLधत एक कायाCलय क: फै` -� प6रसर क: नवीकरण और 

मरd मत, Aव�ापन और \यो के �चार, हटाये जाने के , थल तक भ� डारण 

शोध बाजार, इनपुट1 क: अLध�ाि)त, कारोबार से संबंLधत ग	तAवLधय1, जैसे-

लेखांकन, लेखापर��ा, Aव�तपोषण, 	नयुि`त और गुणव�ता 	नयं[ण, परामशC 

और �;श�ण, कd ) यूटर नेटवiक� ग, \ेrडट रेHटगं, शयेर रिज, -� और सरु�ा, 

इनपुट1 और पूंजीगत के आवक प6रवहन और हटाये जाने के , थान तक 

जावक प6रवहन के संबंध म� �यु` त सेवाएं सिdम;लत है। 
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मैससC केईसी इ5 टरनेशनल ;ल., ;सलवासा, ;सलवासा क;मp नर� के तहत, भू;म 

Aवकास, हाउसक:Aपगं, बागवानी, घास क: कटाई आHद पर ` 32.12 लाख क: 

धन रा;श के ;लए 2009-10 से 2012-13 क: अवLध के दौरान भुगतान iकए 

सेवा कर पर सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया। जबiक ये सेवाएं उ� पादन-संबंधी 

ग	तAवLधय1 संबंLधत से नह�ं ह>, ` 32.12 लाख क: धनरा;श के ;लए सेनवेट 

\ेrडट का लाभ लेना अ	नय;मत और � याज के साथ वसूल� योk य था। 

अ�ैल 2012 म� 2011-12 तक क: अवLध के ;लए 	नधाC6रती क: लेखापर��ा 

क: गयी थी पर5 त ुसीईआरए लेखापर��ा (वारा इंLगत करने पर भी चकू का 

पता नह�ं लगाया गया। 

जब हमने इस Aवषय को इंLगत iकया था (;सतd बर 2013), मं[ालय न े

अवलोकन को , वीकार iकया (;सतd बर 2016) और बताया था iक � याज और 

द� ड के साथ ` 37.09 लाख क: मांग क: पुिaट क: गई थी। 	नधाC6रती (वारा 

अLध	नणCय आदेश के AवSध अपील क: गयी थी। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, मं[ालय ने बताया iक AववाHदत इनपुट सेवा क: पा[ता वैधा	नक Aववेचन 

के अधीन है और Aव;भ5 न 5 यायालय बागवानी अनुर�ण सेवा, भू	नमाCण सेवा 

और अ	ंतम उ� पादक से संबंLधत हाउसक:Aपगं सेवा आHद Aव;भ5 न 5 यायालय1 

(वारा 	नणCय ;लया गया था, य(यAप इस �कार के Aवषय1 के पता न लगाना 

कतC_य क: चकू के Sप म� माना नह� जा सकता।  

मं[ालय का उ�तर Aवरोधाभासी �तीत होता है जैसा iक एक ओर यह 

अवलोकन को , वीकार करता है और दसूर� ओर यह बताता है iक यह 

वैधा	नक Aववेचन का Aवषय है। लेखापर��ा का मानना है iक मं[ालय को 

उपयु` त सेवा के Aवषय पर अ, पa टता समा) त करने के ;लए उपयु` त 

, पa ट�करण 	नगCत करने क: आवp यकता है। 

5.5.3.2  समय बाCधत चालान0 पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ लेना 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 4(1) के अनुसार, उ� पादक और 

आउटपुट सेवा के �दाता छह मह�ने पहले से अLधक 	नगCत iकये गए बीजक1 

पर सेनवेट \ेrडट लेने के योk य नह�ं है। ये �ॉवधान 1 ;सतd बर 2014 से 28 
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फरवर� 2015 क: अवLध के दौरान �भावी थे। इसके उपरा5 त छह मह�न1 के 

�	तबंध को एक वषC म� प6रव	तCत iकया गया था। 

मैससC मैथन ऍलाय �ा.;ल., बोलपुर  म� ;सतd बर 2014 और नवd बर 2014 

के दौरान बीजक1 जो छह मह�नो से भी अLधक पुराने थे पर ` 76.07 लाख 

का सेनवेट \ेrडट ;लया था। इसके प6रणाम, वSप ` 76.07 लाख के सेनवेट 

\ेrडट का अ	नय;मत लाभ ;लया और यह �योQ य � याज के साथ वसूल� 

योk य था। 

	नधाC6रती एक अLधदेशी ईकाई है और Aवभाग (वारा ईकाई क: आंत6रक 

लेखापर��ा 2013-14 तक क: अवLध को कवर करते हुए मई 2015 म� क: 

गयी थी, य(यAप, क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल� 2008 के �ावधान 

अनुबि5धत करते है iक लेखापर��ा वतCमान लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवCवत� 

पूरे एक मह�ने तक के ;लए Aव, तार iकया जाना चाHहए था। सीईआरए के 

(वारा इंLगत करने तक चकू का पता नह�ं लगा था। 

जब हमने इसको इंLगत iकया था (;सतd बर 2015), मं[ालय ने 	नधाC6रती 

(वारा ` 76.07 लाख के सूLचत \ेrडट 	नरसन अवलोकन को , वीकार iकया 

था (Hदसd बर 2016)। इसके अ	त6र` त, यह बताया गया iक लेखापर��को 

(वारा 2014-15 से संबंLधत सीईआरए (वारा उठाये गयी आपि�त और 2013-

14 के ;लए अनमुोHदत योजना के अनुसार इस अवLध के ;लए लेखापर��ा क: 

गयी थी। इसके आगे बताया गया iक सीईआरए क: आपि�तय1 का भAवa य म� 

मागC दशCन के ;लए नोट iकया गया है। 

आंत6रक लेखापर��ा (वारा Aवषय1 के गैर-कवरेज के संबंध म� मं[ालय का 

उ�तर , वीकायC नह�ं है जैसा iक क� ��य उ� पाद शु! क 	नयमावल� 2008, 

अनुबि5धत करती है iक वतCमान लेखापर��ा क: 	तLथ से पूवCगामी पूरे एक 

मह�ने तक लेखापर��ा Aव, ता6रत क: जा सकती है। जैसा iक सीईआरए क: 

आपि�त अवLध अथाCत ् 2014-15 	नधाC6रत �ॉवधान1 के साथ आंत6रक 

लेखापर��ा के अनुसार कवर iकया जाना चाHहए था। 
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5.5.3.3 केवल छूट )ा+ त व� तुओं के 
व2नमा?ण के  लए )योo त इनपुट व� तओु ं

पर सेनवेट GेHडट का अ2नय मत लाभ लेना। 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 6(4) के अनुसार, छूट �ा) त माल 

का Aव	नमाCण और छूट �ा) त स�वा �दान करने के ;लए �यु` त पूंजीगत माल 

पर सेनवेट \ेrडट के ;लए पा[ नह�ं है। 

मैससC संगम (इंrडया) ;ल. जयपुर क;मp नर� म� पॉ;लए, टर Aव, कोस यानC, 

कपास और बनुे हुए धागे के Aव	नमाCण म� सलंk न है, 2013-14 के दौरान, छूट 

�ा) त कपास धागे के Aव	नमाCण म� Aवशषे Sप से �यु` त, आया	तत मशीन1 पर 

` 1.38 करोड़ के सेनवेट \ेrडट का लाभ ;लया था। जैसा iक मशीन1 को छूट 

�ा) त माल के Aव	नमाCण करने म� Aवशषे Sप से �यु` त iकया जा रहा था, उस 

पर ` 1.38 करोड़ क: मू! यरा;श के सेनवेट \ेrडट का लाभ लेना अ	नय;मत 

था। 

Aवभाग (वारा माचC 2014 तक क: अवLध के ;लए आंत6रक लेखापर��ा क: 

गयी थी, लेखापर��ा के अवलोकन मे उ! लेख अवLध को आं;शक Sप से कवर 

iकया गया पर5 त ुचकू का पता नह�ं लगाया गया। 

जब हमने इस ओर o यान Hदलाया (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन को 

, वीकार iकया (;सतd बर 2016) तथा कहा iक ` 4.90 करोड़ के ;लए 

एससीएन 	नधाC6रती को 	नगCत iकये गये थे। जांच-पड़ताल के दौरान  `50.00 

लाख उसके (वारा जमा भी कराये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, 

मं[ालय ने बताया iक  संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा 

गया था। 

5.5.3.4  अT य ईकाई से सf ब: सेनवेट GेHडट का गलत लाभ लेना 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 2 के उप-	नयम (1) के अधीन 

‘इनपुट स�वा को’ प6रभाAषत iकया गया है �� य� और अ�� य�, अ	ंतम 

उ� पाद1 के उ� पादन के संबंध म� और हटाये जाने के , थल तक अ	ंतम उ� पाद1 

क: मंजूर� म� उ� पादक (वारा �यु` त iकसी भी सेवा से है। उपरो` त 

	नयमावल� के 	नयम 14 के तहत गलत ढ़ग से लाभ ;लये हुए सेनवेट \ेrडट 

के Aवलिdबत वापसी/पुनC भगुतान के ;लए � याज उगाह� करने योk य है। 
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च5ै नई-IV  क;मp नर� म�, यह नोHटस iकया गया iक मैससC डायमोस ;लयर 

ऑटोमोHटव इंrडया �ाइवेट ;ल., इSनग�ूको�ई (इकाई-2) दसूर� ईकाई अथाCत 

ईकाई-I से संबंLधत ��ा� मक सd पदा सेवा के (पुनC �भार आधार पर भुगतान) 

संबंध म� ` 17.89 लाख क: इनपुट स�वा कर का (अ` टूबर 2010) गलत लाभ 

;लया था। सेनवेट \ेrडट का गलत लाभ लेना �योQ य � याज क: उगाह� के 

साथ-साथ वापसी के ;लए था। आंत6रक लेखापर��ा (वारा माचC 2011 म� 

ईकाई क: लेखापर��ा क: गयी थी, पर5 त ुइस त� य को �कट नह�ं iकया गया 

था। 

हमारे (वारा जब इसे इंLगत iकया गया (माचC 2012), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया तथा कहा था iक 	नधाC6रती ने  ` 4.47 लाख के द� ड और  

` 14.93 लाख के � याज के साथ ` 17.89 लाख के शु! क का भगुतान iकया 

था। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा था iक लेखापर��ा दल 

से चकू के कारण1 का पता लगाया जा रहा ह>।  

5.5.3.5 त� य0 के 2छपाने के अT तग?त भगुतान Fकए गए श�ु क के सेनवेट 

GेHडट का अनCुचत लाभ लेना। 

सेनवे \ेrडट 	नयमावल� (सीसीआर), 2004 के 	नयम 9(1) (बीबी) अनुबि5धत 

करता है iक इनपुट सेवा के एक �दाता (वारा 	नगCत iकये गये चालान और 

.बल, अनुपूरक बीजक के आधार पर, सेवा कर 	नयम, 1994 के �ॉवधान1 के 

अनुसार सेनवेट \ेrडट ;लया जाना चाHहए धोखाधड़ी, ;मल�भगत एवं जान-

बूझकर क: गयी कोई गलत बयानी के कारण एवं कायg को 	छपाना एवं Aव�त 

अLध	नयम मे iकसी �ॉवधान के उ! लंघन एवं सेवा कर के भुगतान से बचन े

के �योजन के ;लए इसके अ5 तगCत बनाये गये 	नयम जहां इसके अ	त6र` त 

iकसी भी गैर-उगाह� या गैर भुगतान और अ! प भगुतान के कारण सेवा �दाता 

से कर क: अ	त6र` त रा;श वसूल� योk य बन जाती है। 

मैससC वेलनॉन पो;लय, टर ;ल., दमन (ईकाई-III) का मdु बई मुc यालय (एचओ) 

(इनपुट सेवा Aवतरक) दमन क;मp नर� के अLधकार �े[ के अधीन, ने जमCनी 

से तीन ऋण (बा£य _ यापर ऋण) �ा) त iकये और (2008-09 से 2010-11) 

इन ऋण1 को �ा) त करने के ;लए �वासी सेवा �दाता को 	निpचत शु! क 

(अथाCत अLMम शु! क, �बंधन शु! क, �	तबYता शु! क, सुर�ा एज�ट शु! क, 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

132 

मू! याकन शु! क आHद) का भगुतान iकया। क� ��य उ� पाद शु! क खुiफया 

महा	नदेशालय, अहमदाबाद ने Aव�त अLध	नयम क: धारा 66 ए के �ावधान 

के तहत �वासी सेवा �दाता से बैiकंग और अ5 य Aव�तीय सेवाओं पर सेवा 

कर का भगुतान करने के ;लए 	नधाC6रती के �धान कायाCलय को  

` 105.44 लाख का एससीएन 	नगCत iकया गया है, ` 30 लाख (Hदनांक 9 

अ` टूबर 2012 और 20 माचC 2014 के चालानो के (वारा) के कुल स�वा कर 

का भगुतान iकया गया था। हमने नोHटस iकया था iक 	नधाC6रती ने नवd बर 

2012 और माचC 2014 म� भुगतान क: गयी रा;श के सेनवेट \ेrडट का लाभ 

;लया था। जबसे त� यो को 	छपाने के Aवषय सिdम;लत करते हुए उपरो` त 

�ावधान के स5 दभC म� ` 30 लाख के सेनवेट \ेrडट , वीकायC नह�ं था इसके 

प6रणाम, वSप ` 30 लाख के सेनवेट \ेrडट का गलत लाभ ;लया गया। 

	नधाC6रती क: आंत6रक लेखापर��ा ;सतd बर 2014 तक क: अवLध के ;लए 

अ` टूबर 2014 म� Aवभाग (वारा क: गयी पर5 त ु यह सीईआए लेखापर��ा 

(वारा उठाये गये त� य1 का पता लगाने म� Aवफल रह� थी। 

जब हमने यह बताया (अग, त 2015) मं[ालय ने त� य1 को , वीकार iकया 

(नवd बर 2016) तथा कहा था iक ` 30.58 लाख क: एससीएन 	नधाC6रती को 

जार� iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, यह बताया गया iक 

नवd बर 2012 और माचC 2014 के मह�न ेम� गलत \ेrडट लाभ उठाया था 

और ये मह�न1 को आंत6रक लेखापर��ा (वारा चय	नत नह�ं iकये गये थे, 

इसी;लए चकू का पता नह�ं लगा था। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक अवलोकन डीजीसीईआई के (वारा जार� iकये 

गये एससीएन पर आधा6रत थे। यHद आंत6रक लेखापर��ा (वारा Aपछले तीन 

वषg के ;लए जार� iकए गये एससीएनस के बारे म� सूचना एक[ करके 

	नधाC6रती मा, टर फाइल तैयार क: जाती तो इस Aवषय का ड,े क समी�ा के 

दौरान पता लगाया जा सकता था।  

5.5.3.6  )2तदाय के 
वपर�त �वत: GेHडट लेना 

अLधसूचना 56/2003 सीई, Hदनांक 25 जून 2003, यथा संशोLधत �दान 

करता है ;सि`कम राQ य से 	नका;सत Aव	नHदCa ट व, तओुं के ;लए �े[ 
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अधा6रत छूट �दान करता है, शु! क क: पनुC-�ाि)त के माo यम से उपल� ध 

सेनवेट \ेrडट क: अ	नवायC उपयोLगता के बाद ई-भुगतान के माo यम से 

इसका भगुतान iकया गया था। अLधसूचना के अनुसार, �� येक माह मे 

	नमाCता भगुतान क: गई रा;श का \ेrडट ले सकता है और Aव�तीय वषC के 

अतं म� यHद कोई रा;श अ5 तर हो तो आगामी Aव�तीय वषC के मई के 15व� 

Hदन तक क� ��य उतपाद के उपायु`�त के सहायक आयु` त (वारा Aवषय के 

Sप मे 	नधाC6रत शतg के अनुसार वापस कर द� जायेगी Aव	नCमाता (वारा 

अपने ;लए इस �कार क: अ5 तर रा;श का , वयं \ेrडट लेने क: कोई गुंजाइश 

नह�ं है। 

मैससC सन फामाC लेबोरेटर�स ;ल. और मैससC टोर�ट फामाC, युHटक! स ;ल. 

ग�गटोक ;सल�गड़ुी क;मp नर� के तहत, �� येक Aव�तीय वषC के बाद Aवभाग को 

अतंर रा;श क: पुनC-�ाि)त का दावा iकया और स�म �ाLधकार� (वारा पुनC-

�ाि)त के आदेश जार� iकये .बना उ�तरवत� मह�नो म� इस �कार क: अतंर 

रा;श के 	नजी-\ेrडट का लाभ ;लया था। 	नधाC6रती के पुन-�ाि)त दाव1 क: न 

तो Aवभाग (वारा संवी�ा क: गयी और न ह� Aवभाग (वारा अनुबंि5धत समय 

मे जैसा Aवधान के तहत आवp यक था इन दाव1 के संबंध म� कोई पनुC-�ाि)त 

आदेश जार� नह�ं iकये गये थे, अतंर रा;श ,वय ं\ेrडट का लाभ उठाया गया 

और उ� पाद शु! क के भगुतान के ;लए इसक: उपयोLगता अ	नय;मत थी। 

इसके प6रणाम, वSप 2010-11 स े 2013-14 क: अवLध के दौरान  

` 5.39 करोड़ के शु! क का गैर-भगुतान हुआ, जो iक �योQ य � याज सHहत 

वसूल� योk य था। 

मैससC सन फामाC लेबोरे-र� ;ल. क: लेखापर��ा Aवभाग (वारा Hदसd बर 2013 

म� क: गयी थी जबiक मैससC टोर�ट फामाCि,युHटक! स ;ल. क: लेखापर��ा 

फरवर� 2014 म� क: गयी थी। य(यAप, दोन1 ह� मामल1 म� चकू1 का 

सीईआरए के (वारा बताये जाने तक पता नह�ं चला था। 

जब हमने इसके Aवषय म� बताया था (माचC 2015), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया (नवd बर 2016) तथा कहा था iक ` 4.06 करोड़ के ;लए 

एससीएन 	नधाC6रती को जार� iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, 

मं[ालय ने बताया था iक 	नधाC6रती ने अतंर पुनC-\ेrडट सुओ-मोटो को लेने के 
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;लए र�ज अधी�क को सूLचत नह�ं iकया था। तथाAप, संबंLधत अLधकार� से 

, पa ट�करण मांगा गया है। 

उ�तर , वीकायC नह�ं है जैसा iक 	नधाC6रती (वारा अतंर शु! क के , व-\ेrडट 

लेने के संबंध म� ग�गटोक र�ज के अधी�क क: �	त के साथ ग�गटोक �भाग के 

उप-आयु` त को सूLचत iकया था। इस;लए, Aवभाग , व-\ेrडट का लाभ उठान े

क: वा, तAवकता के Aवषय से अवगत था। 

5.5.4 सेनवेट GेHडट क( गैर/ कम वापसी 

5.5.4.1   अ)च लत इनपटु पर सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� के 	नयम 3(5बी) �दान करता है iक यHद इनपुट 

और पूंजीगत व, तओुं का मू! य, उपयोग मे लान ेसे पहले, िजस पर सनेवेट 

\ेrडट ;लया गया है, पूणC या आं;शक 	नर, तीकरण और जहां iकसी भी 

�ावधान को पूणC या आं;शक Sप से ;लखने के ;लए लेखा पु, तक1 को तयैार 

iकया गया है, तब Aव	नCमाता एवं सेवा �दाता, जैसी , थ	त हो, उपरो` त 

इनपुट और पुंजीगत व, तओुं के संबंध म� ;लये गये सेनवेट \ेrडट के तु! य 

मू! य रा;श का भगुतान करेगा। 

(i) मैससC Hह5 द,ु तान िजंक ;ल. (एचजेडएल), चदें6रया उदयपुर क;मp नर� 

म�, अपनी लेखा-पु, तक1 म� 2012-13 से 2013-14 के दौरान ` 11.71 करोड़ 

मू! य के भ� डार व, तओु/इनपुटो क: अ-ग	तशील इ5 व�टर� का �ॉवधान iकया 

था। य(यAप ये �ावधान भ� डार व, तओुं/इनपुट के उपयोग म� लाने से पहले 

बनाएं गये थे, 	नधाC6रती को पूव{`त के �ावधान के अनुसार ` 1.69 करोड़ क: 

मू! य रा;श का भगुतान करना आवp यक था, िजसका भगुतान नह�ं iकया गया 

था। 

य(यAप आंत6रक लेखापर��ा माचC 2013 तक कर ल� गयी थी, एलडीपी म� 

_ य` त अवLध को आं;शक Sप से कवर iकया गया, सीईआरए (वारा पता 

लगायी गयी चकू को इंLगत नह�ं iकया गया। 

जब हमने इंLगत iकया था (जनवर� 2015), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया (नवdबर 2016) और कहा iक 	नधाC6रती को ` 17.72 करोड़ के ;लए 
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एससीएन जार� iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, मं[ालय न े

कहा था iक संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा गया था। 

(ii)  मैससC नेशनल इंजी	नय6रगं इ5 ड, -�इस ;ल. जयपुर क;मp नर� म� 

2013-14 और 2014-15 के दौरान अ�च;लत इनपुटो के संबंध म� लेखा-

पु, तको म� ` 1.53 करोड़ के �ावधान बताये गये थे। हालाiक, सेनवेट \ेrडट ` 

18.96 लाख क: मू! यरा;श के ;लए इन इनपुट1 के ;लए आरो) य थी, िजसका 

भगुतान नह�ं iकया गया जो iक � याज सHहत वसूल� योk य था। 

Aवभाग (वारा 	नधाC6रती क: आंत6रक लेखापर��ा क: गयी थी पर5 त ु

लेखापर��ा (वारा बताई गयी चकू का पता लगाने म� यह Aवफल रहा। 

जब हमन� यह बताया था (जनवर� 2016), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया तथा कहा था iक 	नधाC6रत ने मू! यरा;श को ड.ेबट iकया था और      

` 2.84 लाख द� ड और ` 7.68 लाख � याज सHहत ` 18.96 लाख जमा iकये 

थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा था iक आंत6रक 

लेखापर��ा चय	नत लेखापर��ा, अनमुोHदत लेखापर��ा योजना पर आधा6रत 

जहां अ�च;लत इनपुट पर सेनवेट \ेrडट से संबंLधत कोई भी .बदं ुAवशषे Sप 

से उ! लेeखत नह�ं iकया गया था।  

उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक अ�च;लत इनपुट/पंूजीगत व, तओुं के 

�ावधान वाAषCक Aव�तीय Aववरण म� उ! लेeखत ह> और इन Aववरणो क: Aव, ततृ 

पर��ण लेखापर��ा म� अ	नवायC Sप से iकया जा सकता है।  

5.5.4.2  छूट )ा+ त 2नकासी पर सेनवेट GेHडट का गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयामावल�, 2004 के 	नयम 6(1) Aवचार करता है iक िजनको 

इस �कार क: इनपुट सेवा और इनपुट क: मा[ा पर सेनवेट \ेrडट क: 

अनमु	त नह�ं द� जायेगी, छूट �ा) त सेवाओं के �ावधान के ;लए छूट �ा) त 

व, तओुं के Aव	नमाCण म� �योग iकया गया है।:- 

(i) छूट �ा) त व, तओुं के मू! य के छः �	तशत के बराबर मू! यरा;श का 

भगुतान iकया जायेगा; और  

(ii) उप-	नयम 6(3) के अधीन अवधा6रत Sप म� छूट �ा) त व, तओुं के 

	नमाCण के संबंध म� या �योग म� इनपुट और इनपुट सेवा के ;लए 
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सेनवेट \ेrडट आरो) य के ;लए एक समान रा;श का भगुतान करेगा; 

और 

(iii) इनपुट1 के पथृक लेखे बनाए रखना और Aव	नमाCण शु! क देय अं	तम 

उ� पाद1 के ;लए �यु` त केवल इनपुट पर सेनवेट \ेrडट ;लया गया है 

और उप	नयम 6(3) के तहत अवधा6रत Sप से छूट �ा) त व, तओु के 

	नमाCण के संबंध म� और �यु` त इनपुट सेवओं के ;लए सेनवेट \ेrडट 

आरो) य के ;लए समान मू! य रा;श का भगुतान iकया। 

इसके अ	त6र` त, सीसीआर, 2004 के 	नयम 6(2) के अनुसार, इनपटु1 के 

;लए पथृक लेख1 को बनाये रखना छूट �ा) त व, तओुं और शु! क देय उ� पाद 

के संबंध म� और रसीदो �योग म�, उपभोग और इनपुट1 क: इनवे5 -� के ;लए 

पथृक खाते रखने पर जोर देता है। और केवल शु! क देय माल म� �यु` त 

इनपुट पर सेनवेट \ेrडट ;लया जा रहा है। 

;सल�गडुी क;मp नर� मे मसैसC सन फामाC लेबोरे-�इस ;ल. ग�गटोक के अ;भलेख1 

के स� यापन से पता चलता है iक 	नधाC6रती ने शु! क देय और छूट �ा) त 

फामाCि,यूHटकल दोन1 उ� पादो क: 	नकासी और Aव	नमाCण iकया और सीसीआर 

2004 के 	नयम 6(3) (iii) के अनुसार इनपुट1 के ;लए पथृक लेखे बनाये 

रखने के ;लए Aवक! प का चयन iकया था। तथाAप, लेखापर��ा जांच से पता 

चलता है iक 	नधाC6रती (वारा शु! क देय और छूट �ा) त उ� पाद1 के Aव	नमाCण 

के ;लए फै` -� म� �ा) त इनपुट1 पर सd पूणC \ेrडट लेने और उपयोग करने के 

;लए एक �णाल� को अपनाया था। बाद म� छूट �ा) त माल के Aव	नमाणC के 

पहले, 	नधाC6रती (वारा 	न;मCत iकये जा रहे के छूट �ा) त माल के ;लए 

आरो) य सेनवेट \ेrडट वाAपस ;लया गया। इस �कार, 	नधाC6रती सीसीआर 

2004 के 	नयम 6(3) (iii) और 6(2) म� अनुबि5धत के अनुसार इनपुट1 के 

;लए पथृक लेखे बनाने/ रखने म� Aवफल रहा और जबiक छूट �ा) त माल के 

मू! य के छह �	तशत का भगुतान iकया जाना चाHहए था। इसके 

प6रणाम, वSप 2012-13 और 2013-14 के दौरान ` 9.34 करोड़ का अ! प 

भगुतान हुआ जो iक � याज के साथ वसूल� योk य था। 

	नधाC6रती एक अ	नवायC ईकाई है और Aवभागीय मानद� ड1 के अनुसार �	त 

वषC आंत6रक लेखापर��ा म� इसे कवर iकया जाना आवp यक है। उपरो` त 
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ईकाई क: लेखापर��ा 2012-13 क: अवLध को कवर करते हुए Hदसd बर 

2013 म� हुई थी। पर5 त ुसीईआरए (वारा बताये जाने तक चकूो का पता नह�ं 

लगाया गया था। 

जब हमने इसे इंLगत iकया (माचC 2015), मं[ालय ने अवलोकन का Aवरोध 

iकया और कहा (Hदसd बर 2016) iक 	नधाC6रती के पास Aवक! प ह> या तो वह 

पथृक लेखे तेयार करे या छूट �ा) त व, तओुं म� �यु` त इनपुट1 के ;लए 

आरो) य सेनवेट \ेrडट के समतु! य एक मू! यरा;श का भगुतान कर�। इस 

मामल� म� 	नधाC6रती (वारा समानुपाती \ेrडट को वाAपस iकया गया।   

उ�तर , वीकायC नह�ं है, 	नयम के अनुसार 	नधाC6रती के ;लए आवp यक है 

Aवक! प के चयन के बारे म� Aवभाग को सूLचत कर� और उसका पालन कर� 

िजसका इस मामल� म� पालन नह�ं iकया गया है। 

5.5.4.3 �ेHडगं म� )यoु त सेवाओं पर समानपुाती सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 6(3) के अनुसार, व, तओुं के 

Aव	नमाCता और सेवाओं के �दाता (वारा, छूट �ा) त व, तओुं और शु! क देय 

उ� पाद1 दोन1 म� इनपुट सेवाओ/इनपुटो के �योग और �ाि)त के ;लए पथृक 

खाते बानाये रखने के ;लए Aवक! प का चयन नह�ं iकया गया और छूट �ा) त 

सेवाओं और कर देय �ॉवधान छूट �ा) त व, तओुं/छूट �ा) त सेवओं के मू! य 

पर �	तशत 	नधाC6रत करने पर 	नयम 6(3) (i) के तहत एक मू! य रा;श का 

भगुतान करने के ;लए Aवक! प �ा) त करता है और 	नयम 6(3ए) के तहत 

	नधाC6रत पY	त के (वारा अ;भ	निpचत एक मू! यरा;श का भगुतान iकया 

गया। उपरो` त 	नयमावल� के 	नयम 2(ई) के तहत , पa ट�करण के अनुसार 

-ेrडगं छूट �ा) त सेवा है। 

मैससC ,�ेइंग ;स, टमस इंrडया �ा. ;ल. ब>गलोर, बैगलुS-II क;मp नर� के तहत, 

उ� पाद शु! क योk य माल के Aव	नमाCण के ;लए अ	तरेक म� Aव;भ5 न माल क: 

-ेrडगं के ;लए अपनी पजंीकृत प6रसर का �योग iकया कर रहा था। 	नधाC6रती 

(वारा फै` -� इमारत के iकराये पर, सुर�ा सेवाओं के ;लए �भारो, चाटCरड 

एकाउ5 टे5 स क: सेवाओं आHद, -ेrडगं ग	तAवLधय1 और Aव	नमाCण करने के 

;लए िजस पर सामा5 य Sप से सेवाओं पर उपयोग क: गयी, उस पर सेवा कर 
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भगुतान के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया था। य(यAप 	नधाC6रती ने छूट 

�ा) त सेवाऐं (-ेrडगं) उपल� ध कराने के ;लए और माल पर शु! क भगुतान के 

Aव	नमाCण के ;लए इन इनपुट सेवाओं क: उपयोLगता के संबंध म� पथृक लेखो 

को नह�ं बनाया था, 	नधाC6रती को छूट �ा) त सेवा म� समाHहत सेनवेट \ेrडट 

के ;लए मू! य रा;श और छूट �ा) त सेवा के मू! य के 5/6 �	तशत का 

भगुतान iकया जाना चाHहए था। 

आंत6रक लेखापर��ा अग, त 2013 तक क: अवLध को कवर करते हुए दो बार 

क: गयी थी, पर5 त ुइस चकू का पता लगाने मे Aवफल रह� थी। 

जब हमन� यह इंLगत iकया था (जून 2014) मं[ालय ने बताया था iक 

(;सतd बर 2016),  ` 47.41 लाख क: मांग क: पुिaट क: गयी थी और 

	नधाC6रती (वारा ` 18.94 लाख का भगुतान iकया गया था। 

आंत6रक लेखापर��ा क: चकू के ;लए, मं[ालय ने बताया था iक Aवभाग 

(वारा 2012 और 2015 म� आंत6रक लेखापर��ा क: गयी थी और बहुत पहले 

ह� इसके (वारा इस Aवषय का पता लगाया जा चकुा था तथा इसके संबंध म� 

` 18.94 लाख क: वसूल� क: गयी थी। 

मं[ालय का उ�तर तकC संगत नह�ं है जैसा iक 	नधाC6रती क: संc या 248/2012 

Hदनांक 28 अग, त 2012 और 380/2013 Hदनांक 4 Hदसd बर 2013 क: 

लेखापर��ा Hट) पणी के सा� य के अनुसार सीईआरए लेखापर��ा से पहले, दो 

बार लेखापर��ा क: गयी थी लेiकन उनके (वारा इस Aवषय का पता नह�ं 

लगाया गया था तब, सीईआरए (वारा 	नधाC6रती क: लेखापर��ा अ�ैल-मई 

2014 म� क: गयी और जून 2014 म� इस Aवषय को उठाया गया था। 

तदनुसार, Aवभाग (वारा तीसर� लेखापर��ा अ` टूबर 2014 म� क: गयी थी, 

िजसके (वारा Aवषय का पता लगाया गया था और इस Aवषय पर एक 

अवलोकन को सिdम;लत करते हुए लेखापर��ा नोट सं.469/2014 जार� iकया 

गया था और बताया गया iक ` 4.89 लाख वसूले गये थे। इस �कार, मं[ालय 

का बयान इस Aवषय पर iक आंत6रक लेखापर��ा (वारा इसका बहुत पहले 

पता लगाया गया था, सह� नह�ं ह>।  
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इस �कार, आंत6रक लेखापर��ा 	नधाC6रती क: चकू का पता लगाने मे न 

केवल Aवफल रह�, बि!क अपनी चकू को 	छपाने के ;लए गलत त� य1 को देने 

का �यास भी iकया था। मं[ालय त� य1 का पर��ण करेगा और दोषी 

अLधका6रय1 के संबंध म� उLचत कारCवाह� करेगा। 

5.5.4.4  
वKयतु और )2तभू2त �ैHडगं पर सेनवेट GेHडट क( गैर-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल� 2004 (सीसीआर) के 	नयम 6 के अनुसार इनपुट 

एवं इनपुट सेवा क: ऐसी मा[ा पर जो iक छूट द� गई व, तओुं के Aव	नमाCण 

म� अथवा छूट द� गयी सेवाओं के �ावधान के ;लए �योग क: जाती है, उस 

पर सेनवेट \ेrडट क: अनमु	त नह� द� जायेगी। जैसा 	नयम 2(इ) म� 

प6रभाAषत iकया गया है iक छूट द� गयी सेवाएं श� द से ता� पयC कर योk य 

सेवाएं है जो उस पर लगाये गए सेवा कर के सd पूणC से छूट �ा) त है और 

सेवाओं को सिdम;लत करता है िजस पर Aव�त अLध	नयम 1994 क: धारा 

66बी के तहत कोई सेवा कर उदMाहय नह�ं है। जहां एक 	नमाCता एवं उ� पादन 

सेवा �दाता इनपुट और इनपुट सेवाओं का लाभ उठाता है और शु! क देय के 

साथ-साथ छूट �ा) त व, तओुं का 	नमाCण करता है और कर योk य के साथ-

साथ छूट �ा) त सेवाएं �दान करता है, �यु` त इनपुट1 क: इ5 वे5 -� और 

उपभोग, �ाि)त के ;लए पथृक लेखे बनाये जाने चाHहए और कर योk य और 

छूट �ा) त सेवाओं के �ावधान के ;लए और शु! क देय और छूट �ा) त व, तओु ं

के 	नमाCण के संबंध म� और इनपुट सेवा के उपयोग म� �यु` त iकया जाता है। 

यHद उपरो` त उ! लeखत पथृक खाते नह�ं बनाये जाते है, तो Aव	नमाCता या 

सेवा �दाता सीसीआर, 2004 	नयम 6(3) के �ावधान1 के अनुसार एक रा;श 

का भगुतान करेगा। इसके अ	त6र` त, �	तभू	तय1 के कारोबार के \य मु! य 

और Aव\य मू! य के बीच का अतंर अथवा �	तभू	तय1 के \य मू! य का एक 

�	तशत कारोबार जो भी अLधक हो, �	तभू	तय1 के कारोबार के मामल� म� 

अLधसूचना 28/2012 (सीए` स) के अनुसार छूट �ा) त सेवाओं के मू! य के Sप 

म� माना जायेगा। 

मdु बई-II क;मp नर� म� मैससC गोदरेज इंड, -जी ;ल. सीईट�ए 1985 के अo याय 

शीषकC  34, 38 और 39 के तहत आने वाले उ� पाद शु! क योk य व, तओुं के 

Aव	नमाCण के काम म� लगी हुई है। Aव�तीय Aववरण 2012-13 क: संवी�ा स े
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पता चलता है iक 	नधाC6रती ने अपनी 6रटेल दकुान पर ` 13.83 करोड़ क: 

कारोबार ग	तAवLध क: थी और ` 4.26 करोड़ क: मू! यरा;श का पवन चि`कय1 

से उ� प5 न Aव(युत धारा का Aव\य भी iकया था। यह भी देखा गया iक 

समान वषC के दौरान 	नधाC6रती ने ` 74.77 लाख के 	नवेश के Aव\य पर 

लाभ �ा) त iकया था। य(यAप, 	नधाC6रती ने न तो पथृक खाते बनाए थे और 

न उपरो` त �ावधान के अनुसार सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 

6(3) के तहत iकसी भी रा;श का भगुतान iकया। इसके प6रणाम, वSप  

` 14.59 करोड़ Sपये के ;लए सेनवेट \ेrडट क: गैर-वापसी हुई। 

य(यAप, आंत6रक लेखापर��ा माचC 2013 तक के ;लए क: गयी थी, सीईआरए 

(वारा पता लगायी गयी चकू को सामने नह�ं लाया गया था। 

जब हमारे (वारा यह इंLगत iकया गया (माचC 2014), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा iक ` 14.59 करोड़ के ;लए 

एससीएन 	नधाC6रती को 	नगCत iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, मं[ालय ने बताया iक संबंLधत लेखापर��ा अLधकार� से , पa ट�करण मांगा 

गया है। 

5.5.4.5  GेHडट नोट के Kवारा इनपटु म�ू य कम होने पर सेनवेट GेHडट क( 

गैर-वापसी। 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 का 	नयम 14 अनुबि5धत करता है iक जहां 

सेनवेट \ेrडट गलत ढ़ग से ;लया और उपयोग iकया गया है, Aव	नमाCता से 

उसे वसूल iकया जायेगा। धारा 11 ए के �ावधान1 को इस �कार क: वसू;लय1 

को �भावी करने के ;लए �योग iकया जाएगा। 

च5ै नई-IV क;मp नर� के अ5 तगCत आने वाले �ी पेरंबुदरू �भाग, इSनग�ूकु�ी-III 

र�ज क� ��य उ� पाद शु! क के अधी�क के कायाCलय क: लेखापर��ा के दौरान, 

एक 	नधाC6रती के लेखे, मैससC सु6रन ऑटो मोHटव �ा. ;ल. को Aव, ततृ संवी�ा 

के ;लए ;लया गया था। वषC 2012-13 और 2013-14 के ;लए बनाए गए 

सेनवेट अ;भलेख1 क: संवी�ा पर, यह देखा गया iक 	नधाC6रती ने अपन े

आपू	त CकाताC मैससC संगव ु जीसटामैप हाईटेक ;ल;मटेड से आया	तत/, वेदेशी 

कl चा माल �ा) त iकया था और �� येक माह के अतं म� आपू	तकताC (वारा 
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जार� \ेrडट Hट) पeणय1 को खाते मे ;लये .बना आपू	तकताC के (वारा अंन	तम 

Sप से पा6रत सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया था। इसके प6रणाम, वSप वषC 

2013-14 के ;लए ` 27.93 लाख और वषC 2012-13 के ;लए ` 14.72 लाख 

क: सेनवेट \ेrडट मू! यरा;श क: अ	त6र` त उपयोLगता और लाभ ;लया गया 

था। ईकाई क: आंत6रक लेखापर��ा Hदसd बर 2014 म� क: गयी थी, लेiकन 

इस Aवषय को सामने नह�ं लाया गया था। 

जब हमने यह बताया था (Hदसd बर 2015), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक ` 40.62 लाख के ;लए एससीएन 

	नधाC6रती को 	नगCत iकये गये थे। आंत6रक लेखापर��ा क: चूक पर, मं[ालय 

ने बताया iक क;मp नर के (वारा (लेखापर��ा) उन अLधका6रय1 पर कारCवाह� 

क: जायेगी िजनके (वारा चकू का पता नह�ं लगाया गया था। 

5.5.4.6  ऐसे ह� 2नका सत इनपुट पर सेनवेट GेHडट क( अ� प-वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयामावल� 2004 के 	नयम 3(5) के अनुसार, जब इनुपट1 

और पूंजीगत व, तओु ंिजन पर सेनवेट \ेrडट ;लये गये है, आउटपुट स�वा के 

�दाता के प6रसर और फै` -� से इस �कार से हटा Hदये गये ह> अ	ंतम उ� पाद 

के Aव	नमाCता एवं आउटपुट सेवा के �दाता जैसी ि,थ	त हो, इस �कार क: 

इनपुट और पूंजीगत व, तओुं के संबंध म� लाभ �ा) त \ेrडट के समतु!य एक 

मू! यरा;श का भगुतान करेगा। इसके अ	त6र` त, आई-.बड, 	नयम1 के 	नयम-

14 के अनुसार, जब सेनवेट \ेrडट का गलत ;लया और उपयोग iकया जाता 

है और गलती से वापस iकया जाता है, उसको Aव	नमाCता और आउटपुट सेवा 

के �दाता से � याज के साथ वसूल iकया जायेगा। 

राउरकेला क;मp नर� के अLधकार-�े[ के तहत ए! यमूी	नयम फलैट रो! ड 

उ� पाद1 (सीएच. 76069290) के Aव	नमाCता, वषC 2013-14 के ;लए मैससC 

Hह5 डालक1 इंड, -� ;ल. के सेनवेट \ेrडट रिज, टर, ईआर-I लेखापर��ा .ब\: 

रिज, टर से पता चलता है iक 	नधाC6रती ने इनपुट1 अथाCत सीजी इनपूटो पर 

` 1.90 करोड़ के सेनवेट \ेrडट का लाभ उठाया था। ताथाAप, इसे ` 1.52 

करोड़ शु! क के भगुतान पर ये इस �कार से ये हटा Hदये गये थे, 

प6रणाम, वSप पूव{`त 	नयम के उ! लघंन म� सेनवेट \ेrडट क: ` 37.61 लाख 

अ! प वापसी हुई। 
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जब हमने इस ओर o यान Hदलाया (अग, त 2015), मं[ालय ने त� य1 को 

, वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा था iक 	नधाC6रती (वारा ` 10.53 

लाख के � याज के साथ ` 37.61 लाख क: मू! यरा;श वापस क: गयी थी। 

आंत6रक लेखापर��ा क: चकू पर, यह बताया गया था iक आंत6रक 

लेखापर��ा नमूना जांच के आधार पर क: गयी थी और आंत6रक लेखापर��ा 

के अवधान म� Aवषय नह�ं आया था। 

5.5.4.7 आग म� न8 ट आदान0 पर  लये गये सेनवेट GेHडट क( अ� प वापसी 

क� ��य उ� पाद 	नयमावल�, 2002 का 	नयम 21 �दान करता है iक जहां 

क;मp नर क: स5 तुिaट के ;लए यह �द;शCत iकया जाता है iक अप6रहायC 

दघुCटना के (वारा और �ाकृ	तक कारण के (वारा माल नa ट या खो जाता है 

और हटाने से पहले iकसी भी समय पर, Aवपणन के ;लए और उपभोग के 

;लए Aव	नमाCता के (वारा अनुपयोगी होने का दावा iकया गया है, वह इस 

�कार के माल पर भगुतान योk य शु! क को प6रहार कर सकता है, ऐसे Aवषय 

के ;लए इस ि, थती म� ;लeखत आदेश (वारा उसके (वारा लगाया जा सकता 

है। सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 3(5सी) यह भी �दान करता 

है iक जहां एक 	नधाC6रती के (वारा Aव	नमाCण एवं उ� प ाHदत iकसी माल पर, 

क� ��य उ� पाद 	नयमावल�, 2002 के 	नयम 21 के तहत शु! क के भगुातन को 

छोड़ने का आदेश Hदया गया है, उपरो` त माल के उ� पादन और Aव	नमाCण म� 

�यु` त इनपुट1 पर ;लया गया सेनवेट \ेrडट वापस iकया जायेगा। 

लुLधयाना क;मp नर� म�, अo याय 8504 के तहत -ांसफामCर1 के 	नमाCण मे 

लगी हुई मैससC अकाल इलेि`-क! स �ा. ;ल. दोराहा के अ;भलेख1 क: पर��ण 

जांच से पता चला है iक इनपुट -ांसफामCर ऑयल, काग{, ए! यू;म	नयम, 

कॉपर जो अग, त 2008 म� आग क: एक घटना म� नa ट हो गये थे, 	नधाC6रती 

(वारा 2008-09 के दौरान ब�े-खाते म� डाल Hदय गये थे और ` 33.38 लाख 

के सेनवेट \ेrडट को वापस कर Hदया गया था। य(यAप, वापस क: गयी 

सेनवेट \ेrडट क: मू! यरा;श ` 76.09 लाख सगंeणत क: गयी थी। इसके 

प6रणाम, वSप ` 42.71 लाख क: मू! यरा;श के सेनवेट \ेrडट क: कम वापसी 

हुई। 
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लेखापर��ा अवलोकन मे उ! लेeखत अवLध को कवर करते हुए आतं6रक 

लेखापर��ा य(यAप मई 2010 म� क: गयी, इसके (वारा चकू का पता नह�ं 

लगाया गया था। 

जब हमारे इसे इंLगत iकया (अ�ैल 2010), मं[ालय ने त� य1 को , वीकार 

iकया था (नवd बर 2016) तथा कहा था iक समान द� ड और � याज के साथ 

` 76.09 लाख क: मांग क: पुिaट क: गई थी। 	नधाC6रती (वारा सीईएसट�एट� 

को अपील दायर क: गयी जो Aवचाराधीन है। आंत6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर, यह बताया गया था iक आंत6रक लेखापर��ा (वारा Aवषय क: जांच क: 

गयी थी पर5 त ु 	नधाC6रती (वारा लेखापर��ा के समय बीमा कंपनी के साथ 

दायर दावे को उपल� ध नह�ं कराया गया था।  

5.5.4.8  )यoु त पूंजीगत माल पर सेनवेट GेHडट क( अ� प वापसी 

सेनवेट \ेrडट 	नयमावल�, 2004 के 	नयम 3(5ए) �यु` त पूंजीगत माल के 

हटाये जाने पर �i\या के ;लए 	नयम �दान करता है, िजसम� एक 	नधाC6रती 

को �	त 	तमाह� 2.5 �	तशत क: दर पर मू! £ास क: अनमु	त के बाद \ेrडट 

का लाभ उठाने के ;लए एक बराबर मू! यरा;श का भगुतान आवp यक है, इस 

शतC पर iक यHद ‘लेन-देन मू! य’ पर देय शु! क गणना क: गयी मू! यरा;श स े

कम है, तब ‘लेन-देन मू! य’ पर शु! क के बराबर मू! यरा;श का भगुतान iकया 

जायेगा। 

मैससC Aवशाखाप�नम-I क;मp नर� के अ5 तगCत, मैससC बोथरा ;शAपगं सAवCस 

�ा.;ल. ने ` 1.94 करोड़ क: लेन-देन मू! य के ;लए �यु` त पूंजीगत माल का 

Aव\य iकया था, िजसके ;लए पूव{`त 	नयम के अनुसार ` 23.98 लाख शु! क 

का भगुतान iकया गया था। हांलाiक, 	नधाC6रती ने �	त 	तमाह� 2.5 �	तशत 

मू! य£ास का लाभ उठाने के बाद केवल ` 16.14 लाख के सेनवेट \ेrडट का 

वापस iकया था। इसके प6रणाम, वSप ` 7.84 लाख सेनवेट \ेrडट क: कम 

वापसी हुई जो iक ` 3.60 लाख के � याज के साथ वसूल� योk य था। इसी 

�कार मैससC एचबीएल पावर ;स, टम ;ल. ने ` 98.08 लाख के ;लए पंूजीगत 

माल का Aव\य iकया िजस पर ` 12.12 लाख शु! क देय था पर5 त ु	नधाC6रती 

ने ` 8.54 लाख का भुगतान iकया था। इसके प6रणाम, वSप ` 3.59 लाख से 

\ेrडट का कम भगुतान हुआ जो iक ` 2.12 लाख के � याज के साथ वसूल� 
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योk य था। देय � याज और सेनवेट \ेrडट क: कम वापसी कुल एक[, ` 17.15 

के ;लए वसूल�/योk य थी। 

य(यAप, दो 	नधाC6र	तय1 क: आंत6रक लेखापर��ाऐं ;सतd बर 2014 और 

जनवर� 2015 तक क: गयी थी, कम वापसी को सूLचत नह�ं iकया गया था। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (जनवर�-फरवर� 2016) मं[ालय ने आपि�त 

, वीकार क: (Hदसd बर 2016) और कहा iक मै. बोथरा ;शAपगं सAवCसेस �ा.;ल. 

ने ` 3.60 लाख के � याज सHहत ` 7.84 लाख का शु! क वाAपस कर Hदया था 

और मै. एचबीएल पावर ;स, टमस �ा. ;ल. ने ` 2.12 लाख के � याज के साथ 

` 3.59 लाख का शु! क वाAपस कर Hदया था। आ5 त6रक लेखापर��ा क: चकू 

पर उसने कहा iक आ5 त6रक लेखापर��ा म� सेनवैट मामल1 को नमनूा मह�न1 

के ;लए या¡िlछक Sप से स� याAपत iकया गया था और सीईआरए लेखापर��ा 

(वारा जांच ेगए मह�न1 को नमूने म� कवर नह�ं iकया गया था। 

5.5.4.9 समान इनपटु और इनपटु सेवाओं पर सेनवैट GेHडट क( अ� प वापसी 

सेनवैट \ेrडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 6(3) (ii) के अनुसार माल का 

Aव	नमाCता या आउटपुट सेवा �दाता, जो �ाि)त के ;लए पथृक लेखे का 

अनुर�ण नह�ं करने का Aवक! प लेता है और शु! क योk य और छूट �ा) त 

माल दोन1 के Aव	नमाCण म� इनपुट/सेवाओं का �योग करता है, के पास 	नयम 

6 (3ए) के अ5 तगCत 	नधाC6रत फामूCला (वारा 	नधाC6रत रा;श के भुगतान का 

Aवक! प है।   

ब>गलोर-III क;मp नर� के अ5 तगCत मै. पेप;सको (आई) होि!डkं स �ा. ;ल. 

ब>गलोर, जो कारबोनेटड सा�ट r� ं̀  स, ;मनरल वाटर, �ूटजूस और ;सरप के 

एक Aव	नमाCता है ने 2011-12 के दौरान 01 माचC 2011 क: अLधसूचना सं. 

1/2011-सीई के तहत शु! क के भगुतान पर अ5 य अि5तम उ� पाद1 क: 

	नकासी के अलावा छूट का लाभ ;लया। 	नधाC6रती ने उन इनपूट1 और इनपुट 

सेवाओं पर सेनवेट \ेrडट का लाभ ;लया जो सामा5 य Sप से शु! क योk य 

और छूट �ा) त अि5तम उ� पाद1 के Aव	नमाCण के ;लए �यु` त होती है,  

iक5 त ुउनके संबंध म� पथृक लेख1 का अनुर�ण नह�ं iकया। 	नधाC6रती ने वषC 

2011-12 के दौरान  �	तवत� ` 1.24 करोड़ के �	त ` 27.25 लाख क: रा;श 
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को 	नयम 6(3ए) के �ावधान1 के अनुसार सेनवेट \ेrडट के भाग को वाAपस 

iकया िजसके प6रणाम, वSप ` 96.71 लाख क: कम वापसी हुई जो � याज 

सHहत वसूल� योk य थी। 

य(यAप, आ5 त6रक लेखापर��ा (Hदसd बर 2012 से जनवर� 2013) 2011-12 

क: अवLध को कवर करते हुए क: गई थी, पर5 त ुयह कम वापसी का पता 

लगाने म� Aवफल रह�। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (Hदसd बर 2014) मं[ालय ने कहा (;सतd बर 

2016) iक 	नधाC6रती को ` 96.47 लाख के ;लए एससीएन जार� कर Hदया 

गया था और 	नधाC6रती ने सेसटेट  के सम� अपील दाeखल क: थी। 

आ5 त6रक लेखापर��ा क: चकू पर, मं[ालय ने कहा iक Aवभाग ने पूवC 

अनमुोHदत लेखापर��ा योजना के अनुसार एक Aवशषे नमनूा मह�ने के ;लए 

केवल द, तावेज1 को स� याAपत iकया था और यHद मामला उ` त नमनूा जांच 

मह�ने के दौरान अि,त� व म� नह�ं था, तो मामले का पता नह�ं लग सकता 

था। 

मं[ालय का उ�तर तकC संगत नह�ं है ` य1iक सेरा ने वषC 2011-12 के सभी 

मह�न1 म� सेनवेट  \ेrडट क: कम वापसी पाई िजसे आ5 त6रक लेखापर��ा 

(वारा 22 मह�न1 (जनवर� 2011 से अ` तूबर 2012) क: अवLध म� शा;मल 

iकया गया था। 

अतः आ5 त6रक लेखापर��ा न केवल 	नधाC6रती क: चकू का पता लगान ेम� 

Aवफल रह� iक5 त ुउसने इस चकू को 	छपाने के ;लए गलत त� य देने क: भी 

को;शश क: थी। मं[ालय त� य1 क: जांच करे और चकूकताC अLधका6रय1 के 

AवSY उLचत कारCवाई क: जाए। 

5.5.5 k याज का भगुतान न करना 

5.5.5.1  अT तर�य श�ु क के भगुतान पर k याज का भगुतान न करना 

क� ��य उ� पाद शु! क, 1944 क: धारा 11एए म� प6रकि!पत है iक जहां कोई 

उ� पाद शु! क नह�ं लगाया गया है, तो वहां वह _ यि`त शु! क के अ	त6र` त 

शु! क के भगुतान iकए जाने क: देय 	तLथ के बाद Aव	नHदCa ट दर पर � याज 

के भगुतान का दायी है। 
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कोलकाता-V कमीp नर� म� मै. बे, को ;ल. (यू	नट-I) और मै. ग1टरमेन पाइपासC 

(इंrडया) ;ल., हि!दया क;मp नर� म� मै. Hह5 द,ु तान यू	नल�वर ;ल. ने पहले क: 

गई .ब\: के संबंध म� अ	त6र` त रा;श के संMहण के ;लए बाद क: 	तLथ म� 

अतंर�य शु! क का भगुतान iकया। तथाAप, 	नधाC6रती ऐसे शु! क के Aवलिdबत 

भगुतान पर � याज का भगुतान करने म� Aवफल रहा। 2013-14 और  

2014-15 क: अवLध के ;लए मै. बे, को ;ल. के संबंध म� ` 4.70 लाख,  

2013-14 क: अवLध के ;लए ग1टरंमेन पाइपसC (इंrडया) ;ल. के संबंध मे ऐसा 

� याज ` 8.53 लाख और 2013-14 और 2014-15 क: अवLध के ;लए मै. 

Hह5 द,ु तान यनूील�वर ;ल. के ;लए ` 4.98 लाख के � याज का भगुतान नह�ं 

iकया गया था। 

Aवभाग (वारा मै. बे, को ;ल. (यू	नट-I) क: लेखापर��ा जनवर� 2013 म� क: 

गई थी िजसम� 2011-12 क: अवLध कवर क: गई थी, य(यAप, लेखापर��ा 

	नयमावल� के अनुसार इसे Hदसd बर 2012 तक कवर iकया जाना चाHहए था। 

Aवभाग (वारा जून 2015 म� मै. ग1टरमैन-पाइपसC (इंrडया) ;ल. क: आ5 त6रक 

लेखापर��ा क: गई थी िजसम� केवल 2013-14 क: अवLध कवर क: गई थी। 

य(यAप, म>. Hह5 द,ु तान यनूी;लवर ;ल. एक अ	नवायC यू	नट थी और Aवभागीय 

मानद� ड1 के अनुसार इसे आ5 त6रक लेखापर��ा म� वाAषCक Sप से कवर iकया 

जाना अपेv�त था। iक5 त ुयू	नट क: जुलाई 2013 से लेखापर��ा नह�ं क: गई 

थी। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (माचC 2015 और ;सतd बर 2015 के बीच) 

मं[ालय ने यह कहते हुए आपि�त का Aवरोध iकया (अ` तूबर 2016) iक मै. 

सेल [(2015 (326) ईएलट� 450)] के मामले म� सव{l च 5 यायालय का मत 

था iक अ5 तर�य शु! क के भगुतान के मामले म� � याज देय नह�ं था। मामला 

बडी अदालत म� भेजा गया और 	नणCय लिdबत है। उसने आगे कहा iक चूiंक 

आपि�त का Aवरोध iकया गया है, आ5 त6रक लेखापर��ा के भाग पर चूक का 

सवाल नह�ं उठता। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है, जैसा iक Aवचाराधीन मामले के मामल� म�, आपि�त 

उठाई जा सकती थी और एससीएन को काल बुक को ह, तांत6रत iकया जा 

सकता था, ताiक, यHद मामला Aवभाग के प� म� ;लया जाता है तो कोई 
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राज, व हा	न नह�ं है। मांग जार� करने के अभाव म�, यHद मामला Aवभाग के 

प� म� भी ;लया जाता तो भी मामला समयबाLधत हो जाएगा। मं[ालय को 

मामले क: जांच और �े[ीय संरचनाओं को उLचत 	नद�श जार� करने क: 

आवp यकता है। 

5.6 
व
वध मामल� 

5.6.1 शाि�त क( गलत छूट और k याज के कम भगुतान का पता न लगाना 

क� ��य उ� पाद शु! क 1944 क: धारा 11 एसी के पहले पर5 तुक के अनुसार, 

धारा 11ए क: उप धारा 2 के तहत 	नधाC6रत iकसी शु! क और धारा 11 एबी 

के तहत उस पर देय � याज, को क� ��य उ� पाद शु! क अLधकार�, िजसने ऐसे 

शु! क का 	नधाCरण iकया है, के आदेश क: सूचना क: 	तLथ से तीस Hदन के 

अ5 दर भगुतान iकया जाना है, ऐसे _ यि`त (वारा शाि,त क: रा;श का 

भगुतान 	नधाC6रत शु! क का पl चीस �	तशत होगा। 

काल�कट क;मp नर� के अ5 तगCत मै. गाशा , ट�! स �ा. ;ल. का5 जीकोड, मई 

2004 से फरवर� 2005 क: अवLध के दौरान समानांतर बीजक1 पर 

सीट�डी/ट�एमट� बार और , \ेप को गैर काननूी Sप से हटाने म� लगी थी। इस 

�कार के हटाव पर ` 67.77 लाख क: रा;श का शु! क देय था और � याज भी 

देय था। उ! लंघन के मामले के आधार पर � याज और शाि,त सHहत ` 67.77 

लाख के शु! क क: मांग का एससीएन जार� iकया गया िजसक: पुिaट Hदनांक 

12 मई 2009 को ` 67.77 लाख के � याज और शाि,त सHहत वा,तAवक 

आदेश (ओ-आई-ओ) (वारा क: गई थी। 	नदेशक और �बंध 	नदेशक (एमडी) 

पर �� येक ` 20,000 का _ यि`तगत जुमाCना भी लगाया गया था। 

ओ-आई-ओ के अनुसार यHद अLध	नयम क: धारा 11 एबी के तहत शु! क और 

� याज का भगुतान आदेश क: �ाि)त के तीस Hदन के अ5 दर होता है तो 

शाि,त क: रा;श, �माeणत शु! क क: रा;श 25 �	तशत तक �	तबंLधत होगी। 

	नधाC6रती (वारा �माeणत शु! क क: मांग के ;लए फरवर� 2006 और जून 

2006 म� पहले से द�त \मशः `30.00 लाख और `20.00 लाख को भी 

समायोिजत करने का आदेश Hदया गया था। 	नधाC6रती ने ` 17.78 लाख का 

बकाया शु! क, ` 16.94 लाख क: शाि,त, जो �माeणत शु! क और � याज का 

25 �	तशत थी, का भगुतान iकया (जुलाई 2009)। तथाAप, 	नधाC6रती ने मई 
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2004 से जुलाई 2009 के ;लए देय ` 12.27 लाख के � याज के �	त ` 0.19 

लाख के � याज का भगुतान iकया था। 	नधाC6रती ने सेसटेट म� भी अपील क: 

िजसम� गलत� यानी क: iक � याज सHहत शु! क क: पूर� रा;श और शाि,त जमा 

करवा द� गई और �े[ाLधकार� अधी�क को भी त(नुसार सूचना द� (जुलाई 

2009)। तथाAप, Aवभाग ने पूरे � याज का भुगतान न करने से संबंLधत 

	नधाC6रती (वारा गलत बयानी क: अनदेखी क:। इसके प6रणाम, वSप ` 12.08 

लाख के � याज का कम भगुातन हुआ। इसके अलावा, 	नधाC6रती 25 �	तशत 

क: कम शाि,त के लाभ का भी हकदार नह�ं था ` य1iक वह पूर� � याज देयता 

का 	नवाCह करने म� Aवफल रहा। य(यAप जून 2011 तक क: अवLध को कवर 

करते हुए 	नधाC6रती क: आ5 त6रक लेखापर��ा जुलाई 2011 म� क: गई थी तो 

भी यह चकू नह�ं पाई गई थी। 

जब इसके बारे म� बताया गया (Hदसd बर 2011) Aवभाग ने उ�तर Hदया 

(अग, त 2012) iक देय1 क: वसूल� के ;लए कोई अ	नवायC कारCवाई नह�ं क: 

गई थी जबiक सेसटेट (वारा शि,तय1 क: वसूल� के �	त दो , थगन आदेश 

जार� iकए गए थे (जनवर� 2010 और फरवर� 2010)। 

सीईआरए ने बताया (अ` तूबर 2012) iक , थगन आदेश केवल एमडी और 

	नदेशक पर लगाई गई _ यि`तगत शाि,त के संबंध म� थे और iक यह , थगन 

जार� करते समय, अLधकरण ने पाया iक शु! क, � याज और शाि,त क: पूर� 

रा;श मुc य अपीलकताC (वारा 	निpचत Sप से जमा क: गई। Aवभाग से पाट� 

(वारा � याज के कम भगुतान के बारे म� सेसटेट को सेचना देने और तदनुसार 

कम शाि,त के ;लए अयोk यता से संबंLधत , पa ट�करण भी मांगा गया था। 

Aवभाग ने कहा (अ�ैल 2014) iक सेसटेट म� एक AवAवध आवेदन दाeखल 

iकया गया था (जनवर� 2014) iक 	नधाC6रती को ` 12.08 लाख का � याज 

और ` 50.83 लाख क: बकाया शाि,त का भुगतान करना था और iक 

	नधाC6रती ने अLधकरण के सम� गलत त� य �, तुत iकए थे। Aवभाग न े

अLध	नयम क: धारा 11(2)(i) के तहत ` 12.08 लाख के बकाया � याज क: 

वसूल� और ` 50.83 लाख क: शाि,त के ;लए कारCवाई �ारंभ करने के बारे म� 

बताया (Hदसd बर 2014)। सेसटेट ने AवAवध आवेदन को यह कहत े हुए 

अ, वीकार कर Hदया (माचC 2014) iक इसे Hदनांक 12 मई 2009 के ओ-आई-

ओ 11/2009 के �	त मै. गीशा , ट�! स (वारा दाeखल अपील के संबंध म� दजC 
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नह�ं iकया गया था iक5 त ु एमडी और एक 	नदेशक को Hदए गए , थगन 

आदेश के संबंध म� पूवC जमा से छूट और _ यि`तगत शाि,त क: वसूल� के 

�	त दजC iकया गया था। अLधकरण ने AवAवध आवेदन दजC करने म� लगभग 

चार वष{ के Aवलd ब के बारे म� भी कहा और कहा iक � याज क: पूर� रा;श 

और बकाया शाि,त क: वसूल� के �	त कोई , थगत नह�ं था और Aवभाग 

	नधाC6रती/अपीलकताC मै. गीशा , ट�! स से इसक: वसूल� कर सकता था। 

Aवभाग ने आगे कहा (जुलाई 2015 और नवd बर 2015) iक 	नधाC6रती ने 

केरल के माननीय उl च 5 यायालय म� , थगन आवेदन सHहत 6रट याLचका 

ओआईओ अमा5 य घोAषत करने और � याज और शाि,त क: शषे रा;श क: 

वसूल� रोकने के ;लए दाeखल क: थी (जून 2015)। 

Aवभाग इस �भाव के अ5 तगCत था iक 	नधाC6रती ने � याज क: पूर� रा;श का 

भगुतान कर Hदया था और वह 25 �	तशत क: कम शाि,त के योk य था और 

iक सेसटेट ने � याज और शाि,त क: वसूल� रोक: हुई थी। इसस े�णाल� म� 

उLचत मानीट6रगं क: जगह और अ, थLगत पुिaटकृत मांग1 क: वसूल� क: 

अनुवत� कारCवाई का अभाव था मामले के त� य1 क: समझ म� Aवभाग क: ओर 

से चकू और यह पता लगाने क: , थगत आदेश एमडी और एक 	नदेशक के 

AवSY _ यि`तगत शाि,त के संबंध म� ह� थे, के प6रणाम, वSप एक मामले म�, 

जहां लगभग सात वषg क: ` 12.08 लाख क: � याज रा;श और ` 50.83 लाख 

(75 �	तशत) क: शषे शाि,त के संबंध म� बकाय1 क: वसूल� पर कोई , थगन 

नह�ं था, कारCवाई �ारंभ नह�ं क: गई। इसके प6रणाम, वSप 	नधाC6रती को 

अनुLचत Aव�तीय सुAवधा का Aव, तारण भी हुआ ` य1iक मई 2004 से जुलाई 

2009 क: अवLध से संबLंधत � याज रा;श का  कोई � याज उदMाहय नह�ं था 

और ` य1iक अ, थLगत � याज और शाि,त क: वसूल� के ;लए लगभग सात 

वषg के ;लए कोई कारCवाई नह�ं क: गई थी। 

मं[ालय ने कहा (Hदसd बर 2016) के सेरा क: आपि�त iक ‘	नधाC6रती को 

शाि,त क: कटौती द� गई थी’ सह� नह�ं थी ` य1iक Aवभाग ने सेसटेट को 

सूचना द� थी (जनवर� 2014) iक 	नधाC6रती को अभी ` 12.08 लाख क: 

� याज देयता को पूरा करना था और वह 25 �	तशत क: कम शाि,त हकदार 

नह�ं था। 
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उ�तर तकC संगत नह�ं है ` य1iक Aवभाग ने सेसटेट को � याज का भगुतान न 

करने के बारे म� Aवभाग से सेरा (वारा इस बारे म� मांगे गए , पa ट�करण के 

बाद ह� सूचना द� थी। 

5.6.2 एससीएन म� कम मांग उठाना  

क� ��य उ� पाद शु! क क: धारा 11ए और 11एए के �ावधान1 के अ5 तगCत 

क� ��य उ� पाद शु! क अLधका6रय1 को 	नधाC6रत सीमाओं क: अवLध म� ऐस े

_ यि`त को िजसने अपेv�त �भायC शु! क का कम भगुतान iकया हो, को 

कारण बताओ नोHटस देने क: शि`त है iक वह एससीएन म� Aव	नHदCa ट कम 

द�त शु! क का भगुतान ` य1 नह�ं करेगा। 

जून 2015 से ;सतd बर 2015 म� एलट�यू क;मp नर� के तहत क� ��य उ� पाद 

शु! क के सहायक आयु` त कायाCलय एलट�जी III Mुप से संबंLधत क� ��य उ� पाद 

शु! क �ाि)तय1 और �	तदाय1 क: लेखापर��ा क: गई थी िजसम� लेखापर��ा ने 

पाया iक 2012-13 और 2013-14 के वषg के ;लए मै. सीपीसीएल, मनाल�, 

च5ै नई को जार� दो एससीएन iक छूट �ा) त माल पर सेनवेट क: वापसी के 

कारण 	नधाC6रती (वारा देय अ5 तर�य शु! क उसम� गलती से Aव	नHदCa ट iकया 

गया था िजसके प6रणाम, वSप \मशः ` 14.53 लाख और ` 62.02 लाख क: 

रा;श क: कम मांग हुई। यह Aवभाग (वारा 	नधाC6रती कमे दावे का स� यापन 

न करने के कारण था िजसके प6रणाम, वSप कम मांग क: गई। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (अ` तूबर, Hदसd बर 2015), मं[ालय न े

आपि�त को , _ ीकार iकया और कहा (Hदसd बर 2016) iक अ5 तर�य शु! क देय 

था, य(यAप कुल माग1 के संबंध म� एससीएन म� काई [Hुट नह�ं थी। आगे यह 

भी कहा गया iक एससीएन जार� करने म� �णाल� म� क;मय1 को नोट कर 

;लया गया है और आवp यक कारCवाई �ारंभ कर द� गई है। 

उ�तर , वीकायC नह�ं है ` य1iक मामला कुल माग1 के बारे म� नह�ं था बि!क 

पहले से वापसी रा;श को गलती से अपनाने के बाद देय शुY रा;श के 	नधाCरण 

के बारे म� था। िजसका भगुतान 	नधाC6रती (वारा अब iकया जा चकुा है।   

 

 

 



2017 का �	तवेदन सं. 3 (अ�� य� कर - क� ��य उ� पाद शु! क) 

151 

5.6.3 एससीएन को अ2नय मत Aप से काल बुक को ह� तांत7रत करना 

Hदनांक 14 Hदसd बर 1995 के सीबीईसी प6रप[ सं. 162/73/95-सीए` स म� 

ऐसी प6रि,थ	तयां Aव	नHदCa ट क: गई है िजनके अ5 तगCत एक मामला काल 

बुक को ह, तांत6रत iकया जा सकता है जैसा नीचे Hदया गया है:- 

(i) मामले, िजनम� Aवभाग उLचत �ाLधकार के पास अपील म� गया था। 

(ii) मामले जहां आदेश सव{l च 5 यायालय/उl च 5 यायालय/सीईजीएट� 

इ� याHद (वारा जार� iकए गए थे। 

(iii) मामले जहां लेखापर��ा आपि�तय1 को चनुौती द� गई थी। 

(iv) मामले जहां बोडC ने Aव;शa ट Sप से उ5 ह� लिdबत रखने और उ5 ह� काल 

बुक म� �Aवa ट करने का आदेश Hदया था। 

इसके अलावा क;मp न6रय1 को 	नद�श जार� iकए जा रहे थे िजनम� लिdबत 

काल बुक मद1 क: आवLधक समी�ा अपेv�त थी। 

ब>गलोर-III कमीp नर� म� क� ��य उ� पाद शु! क आयु` त के कायाCलय म� काल 

बु` स (मई 2015) म� लिdबत एससीएन क: संवी�ा से पता चला iक मै. 

Aव` टो6रया मर�न एंड एMो ए` सपोटCस ;ल. ब>गलोर को 01 फरवर� 2011 को 

अ	नय;मत Sप से लाभ ;लए गए/�यु` त सेनवैट \ेrडट को ` 3.70 करोड़ क: 

मांग वाला जार� iकया गया एससीएन अLध	नणCय हेत ुलिdबत था। तथाAप, 

एससीएन को काल बुक म� इस Hट) पणी के साथ ह, तांत6रत iकया गया 

(अ�ैल/मई 2012) iक ‘आगे स� यापन अपेv�त है’ य(यAप मामला उपरो` त 

उि!लeखत वगg म� से iकसी म� भी नह�ं आता। Aवभाग (वारा नोHटस पाए 

जाने के बाद भी (जनवर� 2014), काल बुक मामल1 क: उ�तरवत� संवी�ा के 

दौरान, iक मामला काल बुक म� रखने के योkय नह�ं है, उसे अLध	नणCय के 

;लए काल बुक से बाहर नह�ं 	नकाला गया। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (मई 2015) मं[ालय ने कहा (अ` तूबर 2016) 

iक एससीएन काल बुक से बाहर 	नकाल ल� गई थी और Hदसd बर 2015 म� 

अLध	नeणCत iकया गया था, िजसके प6रणाम, वSप ` 3.70 करोड़ क: मांग 

और ` 5.14 करोड़ क: शाि,त क: पुिaट हुई। मं[ालय ने आगे कहा iक 

मामला Aवभाग को काल बुक संवी�ा म� पता लग गया था और वह 

असावधानी के कारण काल बुक म� पड़ा रहा।  
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य(यAप, Aवभाग (वारा काल बुक म� गलत तर�के से एससीएन रखने का पहले 

ह� पता लग चकुा था, जब तक इस बारे म� सेरा (वारा बताया नह�ं गया था 

कोई उपचारा� मक कारCवाई नह�ं क: गई और मामले का  	नणCय Hदसd बर 

2015 म� Hदया गया था। यHद Aवभाग ने समय पर कारCवाई क: होती तो 

` 8.84 करोड़ क: मांग पर पहले ह� 	नणCय ले ;लया जाता। मं[ालय को 

मामले को देखने क: आवp यकता है और जैसा ठ�क हो चकूकताC अLधका6रय1 

के AवSY आवp यक कारCवाई क: जानी चाHहए और भAवa य म� समान �कार क: 

चकू1 से बचने के ;लए �भावी कदम उठाए जाने चाHहए। 

5.6.4 
वKयतु शिoत उपभोग के भगुतान पर प7रहाय? | यय 

क� ��य उ� पाद शु! क क;मp नर�, बेलागावी के कायाCलय प6रसर को क� ��य लोक 

	नमाCण Aवभाग (सीपीड� ! यडूी) (वारा अनुरv�त iकया जाता है। क;मp नर� ने 

कनाCटक Aव(युत बोडC मौजूदा हुबल� Aव(युत आपू	त C कd पनी ;ल. 

(एचईएससीओएम), बेलागावी से 210 केवीए (करार मांग) Aव(युत क: आपू	त C 

के ;लए करार iकया। समझौते के अनुसार, कमीp नर� को 210 केवीए क: 

करार मांग के 75 �	तशत का भुगतान करना था अथाCत 158 केवीए  

(मांग करार) या वा, तAवक उपयोग (दजC मांग) जो भी अLधक हो। 

2007-08 से 2014-15 क: अवLध के ;लए बेलागावी क;मp नर� क: लेखापर��ा 

के दौरान Aव(युत आपू	त C .बल1 और सd बY 6रकाडg क: समी�ा के दौरान, 

कमीp नर� ने उ` त अवLध के दौरान �	त माह 158 केवीए के ;लए Aव(युत 

�भार1 का भगुतान iकया, ` य1iक दजC क: गई र�ज �	तमाह 38.42 केवीए 

और 68.94 केवीए थी। अतः वा, तAवक Aव(युत मांग 18 से 33 �	तशत के 

बीच थी। क;मpनर� (वारा 100 केवीए क: , वीकृ	त , तर पर करार मांग को 

कम करने के ;लए कोई कारCवाई नह�ं क: गई। करार मांग को कम करने के 

;लए साम	यक कारCवाई करने म� Aवफलता के प6रणाम, वSप 2007-08 स े

2014-15 क: अवLध के दौरान ` 15.13 लाख का अLधक _ यय हुआ जो 

प6रहायC था। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (अ�ैल 2013), Aवभाग ने उ�तर Hदया (जुलाई 

2016) iक एचईएससीओएम ने �	त माह 100 केवीए क: करार मांग को कम 

iकया था (जून 2016)। मं[ालय ने कहा (नवd बर 2016) iक यह तकनीक: 

मामला था िजसमे सीपीड� ! यडूी ब>गलोर के कायCकार� (Aव(युत) का तकनीक: 
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मत अपेv�त था। Aव(युत आवp यकता, 	नयोजन, rडजाइ	नगं इ� याHद 

सीपीड� ! यडूी (वारा iकया गया था और उनके (वारा 210 केवीए क: मांग 

भवन के 	नमाCण के समय 	नकाल� गई थी। Aवभाग को मामले के बारे म� पता 

नह�ं था और सभी पहल ूAव(युत आवp यकता, मांग और आपू	त C क: _ यव, था 

सीपीड� ! यडूी (वारा क: गई थी। 

उ�तर तकC संगत नह�ं है ` य1iक Aव(युत आपू	त C क: _ यव, था सीपीड� ! यडूी 

(वारा क: जा रह� थी iक5 त ु.बजल� के .बल1 क: �ाि)त और उनका भुगतान 

क;मp नर� (वारा iकया जा रहा था। चूiंक, कायाCलय (वारा .बजल� क: खपत 

संAवदाकृत मांग से कम थी, तो उस मांग को कम करने के ;लए कारCवाई क: 

जानी चाHहए थी। सेरा (वारा मामले के बारे म� बताए जाने के बाद Aवभाग न े

कारCवाई करने म� तीन वषg से अLधक का समय ;लया िजसके प6रणाम, वSप 

प6रहायC _ यय जार� रहा। 

5.6.5 आiदवासी /े` भ�ते का अ2नय मत भुगतान  

Aव�त मं[ालय, भारत सरकार के आदेश (अग, त 2008) के अनुसार, के5 � 

सरकार के कमCचा6रय1 को अनुसूLचत �े[/आHदवासी �े[ भ�ता (ट�एए) क: 

6रयायत अ, थायी �कृ	त क: है और संबंLधत �े[1 म� राQ य सरकार के 

का;मCक1 को भ�ते क: 	नर5 तर , वीकायCता या अ5 यथा के �काश म� इसक: 

पनुर��ा सरकार (वारा उLचत समय म� क: जाएगी। 

इसके अलावा, ट�एए क: उन राQ य1 म� अनमु	त समा) त कर द� जाएगी जहां 

इसे राQ य सरकार के कमCचा6रय1 के ;लए बंद कर Hदया गया है। इसके 

अ	त6र` त, राज, व Aवभाग, Aव�त मं[ालय, भारत सरकार, नई Hद! ल� के 

Hदनांक 22 माचC 2016 के कायाCलय �ापन सं. 17(1)/2008-ई.II (बी) म� 

, पa ट iकया गया था iक झारख� ड म� के5 � सरकार के का;मCक1 को आHदवासी 

�े[ भ�ते का भगुतान अ	नय;मत था। 

य(यAप, ट�एए झारख� ड म� राQ य सरकार के कमCचा6रय1 के ;लए , वीकायC नह�ं 

है, हमन ेपाया (2012-13 से 2015-16) iक क� ��य उ� पाद शु! क और सेवा 

कर Aवभाग के कमCचा6रय1 को झारख� ड के 10 कायाCलय1 म� 2012-13 स े

2015-16 क: अवLध के दौरान ` 47.87 लाख के ट�एए क: रा;श का भुगतान 

iकया गया था। 
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जब हमने इसके बारे म� बताया (Hदसd बर 2015 और माचC 2016), मं[ालय ने 

आपि�त को , वीकार iकया (नवd बर 2016) और कहा iक Aवभाग, मुc यालय 

और �े[ीय संरचनाओं ने आHदवासी �े[ भ�ते का भगुतान बंद कर Hदया है 

और भगुतान iकए गए ट�एए क: वसूल� का आदेश जार� कर Hदया गया था। 

अभी तक ` 0.06 लाख क: रा;श क: वसूल� क: जा चकु: थी। 

 




